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Skurdo ribos 
Neturtingų žmonių gyvenimą įprasta įvardinti kaip gy

venimą arti skurdo ribos. Toji riba dažnai minima kalbant 
ir apie Lietuvos gyventojų, ypač kaimiečių, ekonominę 
būklę. 

N URODOMOS per menkos pajamos, maži atlygini
mai, dėl ko ir smunkama į skurdą. Dėl to ir gimta
sis kraštas paliekamas, kilusi masinė emigracija, 

kaltinama visų krypčių valdžia, neįstengianti įveikti nege
rovių. Iš dalies tai tiesa. Tačiau skurdo problema daugelyje 
vietų yra kur kas gilesnė, negu iš paviršiaus atrodo. Me
džiaginis skurdas, apie kurį čia kalbama, nebuvo ir nėra 
kažkoks atskiras, su nieku nesurištas reiškinys, tarsi nuo 
mūsų nepriklausomas "žemės drebėjimas" ar koks iš dan
gaus plieskiantis žaibavimas. Buitiniai reikalai, skurdus, 
vargingas gyvenimas daugeliu atvejų yra dvasinio skurdo 
priežastis. Visais laikais ir visur darbštieji gyveno geriau 
negu tinginiai; blaivieji geriau negu girtuokliai ar kokie 
plevėsos. Jokios santvarkos ar valdžios žmonių pagal jų 
įpročius nepergrupuoja; jokios okupacijos ar besikeičian
čios gyvenimo sąlygos iš esmės nedaug ką pakeičia, kas 
liestų žmonių gyvenimo būdą ar paveldėtus pripratimus. 
Mes, lietuviai, šalia daugybės gerų ir kilnių savybių, turime 
ir taisytinų. Viena iš tokių - kažkada neteisingai suprastas, 
gal ir kaimynų užkrėstas, perdėtas vaišingumas, pagrįstas 
besaikiu girtavimu. Pastarasis kaip toks nebesiriša nė su 
vaišėmis, o yra tapęs žalingu įpročiu kaip ir rūkymas ar kiti 
svaigalai. Tokie kenksmingi įpročiai tegali būti suvaldomi 
tik asmeninėmis pastangomis, ir juo greičiau, juo lengviau 
būna įveikiami. Svarbu aiškiai ir sąžiningai žiūrėti į kenks
mingumą, neteisinti to, kas daro žalą. 

KAD besaikis girtavimas yra skurdo priežastis, tai 
rodo daugybė pavyzdžių, visiems matomų ir įverti
namų. Tačiau toks girtavimas siekia ir prabangoje 

gyvenančius ir besivaišinančius, siekia valdžios institucijas, 
maišosi su darbu bet kuriuo laiku, kai kur ištisai kaip kas
dienė būtinybė. Net baugu pagalvoti, kad svaigalų veikia
mi pareigūnai atlieka savo pareigas, kontroliuoja darbus, 
vadovauja, priima įstatymus ... Dar blogiau, kai tam visam 
sudaromos sąlygos, įrengiami visi patogumai pasisvaiginti 
prieš posėdžius ar svečių priėmimuose. Kai šitaip daroma, 
o tuo pačiu metu propaguojamos Blaivybės draugijos, atsi
skleidžia dviveidiškumas, koks, galimas dalykas, yra naudo
jamas ir kitus reikalus tvarkant. Kai ateina žinios apie pa
sigėrusio seimūno išpuolius prieš savo šeimą, kai policija 
sulaiko aukšto rango girtus pareigūnus - ką galėtume gal
voti apie išrinktuosius mums vadovauti ir Lietuvą valdyti? 
Dalykai taisytini. Svarbiausiu klausimu turėtų tapti ne ko
kiai partijai priklausai, bet kokio elgesio ir būdo esi, kaip į 
gyvenimo gerovę žiūri, kokius idealus gerbi ir vertini, ką 
tau tėvynės garbė reiškia? Pastangos kurti vien tik materia
linę gerovę ir kiek įmanoma nepriklausomą, neatsižvel
giant į galimą moralinį nuosmukį yra per menkas įnašas 
tarnaujant valstybei. Ginčai dėl papildomų išmokų ar kitų 
egoizmu dvelkiančių klausimų per daug ryškiai rodo ap
gailėtinus reiškinius. Ateitis priklauso nuo žmonių, kelian
čių dvasinės stiprybės lygį, formuojančių visuomenę, kuri 
rūpintųsi ne vien tik atlyginimais, kurių dydžiai nustatinėja 
- būti ar skęsti? ČS 

v 

Siame numeryje 
Šilinių kronika - 2 psl. 

Strateginiai energetikos projektai - l - 3, 11 psl. 

Kultūros darbuotojų užsienyje kasdienybės ir šventės - 4 psl. 

Naujos užduotys lietuviškom organizacijom- 7 psl. 

Laiškas iš Ekvadoro {Tęsinys) - 8 psl. 

A.a. Irena M. Gotceitaitė-Ehlers -10 psl. 

Vilnius, Gedimino prospektas. Prisimintina: Lietuvos sostinė Vilnius, lenkų okupacijoje 
išlaikytas 19 metų, grįžo Lietuvai 1939 metais spalio 27-28 dienomis, kai nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenė įžygiavo į jį. Šiemet jis tapo pasaulio dėmesio centru, Lietuvai pradėjus 
vadovauti Europos sąjungos tarybai (Ntr. -atvirukas) 
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Sių dienų atsakomybė 
Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sajungos ištakos 

INGRIDA VĖGELYTĖ 

Šį rudenį Lietuvos poli
tinių kalinių ir tremtinių są
junga iškilmingai mini savo 
gyvavimo ir veiklos 25-metį. 
Prasidėjusi nuo "Tremtinio" 
klubo, vėliau tapusi politine, 
dar vėliau - visuomenine or
ganizacija, ji yra ir liko pa
grindinė visų Lietuvos parti
zanų, politinių kalinių, tremti
nių, patriotų vienijimosi ašis. 

Sąjunga nuėjo nelengvą 

kelią iki Nepriklausomos Lie
tuvos atkūrimo. Ji kartu su vi
sa Lietuva pasiekė Kovo 11, 
išgyveno, atstovėjo Sausio 13, 
dirbo ir dirba mūsų šalies, su
verenios valstybės pamatų at-

statymo ir įtvirtinimo darbus. 
Ši organizacija dėjo visas pa
stangas, kad Lietuva būtų pri
pažinta kaip suvereni pasaulio 
valstybė, kad grįžtų į Europos 
šalių būrį. Kartu su Lietuva 
koja kojon Sąjunga žygiavo į 

NATO, į Europos sąjungą, 
nes visos šios kryptys vedė ir 
veda į pagrindinį, dar "Trem
tinio" klubo iškeltą tikslą -
LAISVĘ. Laisvę, kurią buvę 

politiniai kaliniai ir tremtiniai, 
dar 1988 metų liepos 30 d. su
sibūrę į savo organizaciją, su
prato ir įvardijo kaip "atsako
mybę". Be šio pagrindinio 
tikslo Lietuvos politinių kali
nių ir tremtinių sąjunga nuo 
pat pirmų savo veiklos dienų 

užsibrėžė labai platų darbų 
barą. 

Apie tai, kaip kilo idėja bu
vusiems politiniams kaliniams 
ir tremtiniams susiburti į res
publikinį klubą, rašoma isto
rikų ir sociologų kolektyvo 
2011 m. išleistoje knygoje Są
jūdžio ištakų beieškant: nepa
klusniųjų tinklaveikos galia. 
Pasak mokslininkų, tremtiniai 
ir politiniai kaliniai jau seno
kai rinkdavosi į būrelius arba 
burdavo aplink save ratelius, į 
kuriuos ateidavo ir iš kurių iš
eidavo žmonės, nebepavaldūs 
sovietmečiu valdžiusiai oficio
zinei raudonajai propagandai. 

Nukeltai 5-tą psl. 
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Silinių kronika: Už Lietuvos ribų gyvenančių tautiečių diena 
Rugsėjo 12 d. į atlaidus 

atvykusius labai gausius mal
dininkus aikštėje priešais Ba
ziliką prieš iškilmių Eucharis
tiją sutelkė bendra Rožinio 
malda, o vėliau - kun. Artūro 
Kazlausko informacija bei ka
techezė. Tądien Šiluvą aplan
kė ne tik maldininkų grupės 
iš pačių įvairiausių Lietuvos 
kampelių; čia lankėsi tarp
tautinės vyrų draugijos Unum 
Omnes ("Visi esam viena") 
dalyviai iš viso pasaulio - Ai
rijos, Anglijos, Prancūzijos, 
Liuksemburgo, Vokietijos, 
Austrijos, Slovakijos, Čekijos, 
Lenkijos, Korėjos ir kt. šalių. 
Šv. Ignaco kolegijos ir Kara
liaus Mindaugo profesinio 
mokymo centro bendruome
nė (apie 500 maldininkų) 
atėjo į atlaidus naujuoju mal
dininkų taku per šilą, melsda
miesi Kryžiaus kelią pagal ten 
šiemet pastatytas koplytėles. 

Jau pirmieji krikščionys, 
kaip sakė kun. A. Kazlauskas 
katechezėje, manė, jog jie nė
ra šios žemės piliečiai, gyvena 
joje tarsi svetur. Krikščionio 
namai - tai Tėvo namai, ku
riuose pagal Evangeliją Jėzus 
mums yra paruošęs daug bu
veinių. Krikščionių maldinin
kystė primena laukiamą susi
tikimą su Dievu ir yra bend
rystė su kitais. Be kita ko, ka
techezėj e pabrėžtas Dievui 
patinkantis žmonių rasių, tau
tų skirtingumas. Kun. A. Kaz
lauskas linkėjo, kad priimda
mi kitokį, plėstume savo širdis 
iki plačios Jėzaus širdies - sa
vo mąstymu, kalba ir darbais. 

Tądien atlaiduose pagrin
dinė maldos intencija buvo 
malda už tautiečius, kurie gy
vena ar dirba ne Lietuvoje, ir 
jų šeimas, už vaikus, likusius 
be tėvų globos, už ieškančius, 
bet dar neradusius tikėjimo. 
Kauno arkivyskupo metropo-

lito Sigito Tamkevičiaus, SJ, 
kvietimu jo vadovautoje iškil
mingoje Eucharistijoje, be sau 
svarbių asmeniškų prašymų, 

maldininkai paraginti bendrai 
melstis už visus išeivius - karo 
nublokštus svetur, išvykstan
čius iš jau nepriklausomos Tė
vynės svetur dirbti ar gyventi, 
tuos, kuriems Lietuva nebuvo 

kaip motina - kad visus Vieš
pats laimintų ir jie kada nors 
sugrįžtų į Tėvynę. 

Eucharistiją koncelebra
vo ir pamokslą pasakė Kai
šiadorių vyskupas Jonas Iva
nauskas, LVK delegatas už
sienio lietuvių sielovadai prel. 
Edmundas Putrimas, Punsko 
parapijos klebonas kun. Czes
lawas Baganas ir vikaras kun. 
Marius Tulutis, taip pat kuni
gai iš įvairių Lietuvos vysku
pijų. Giedojo Kretingos Ap
reiškimo Šv. Mergelei Marijai 
parapijos choras (vad. Aloy
zas Žilys). 

Savo pamokslo pradžioje 
vysk. J. Ivanauskas komen
tavo evangelinę Jėzaus atsi
mainymo ant Taboro kalno 
didingumu ir ramybe spindu
liuojančią sceną, kurioje trys 
Jėzaus mokiniai pasijunta tar
si saugiam uoste po didelės 
audros ("Viešpatie, gera 
mums čia būti", Mt 17,4). Jie 
norėtų pasilikti, įsikurti, bet 
Jėzus siunčia juos pas žmones 
("Kelkitės", 17, 7), į pakalnę, 
kur vargstama, abejojama, 
kur pilna rūpesčių, sunkumų. 

Gyvenime, deja, kartais irgi tarp mūsų. Tai ne kas kita, 
atrodo, jog pasiekėme Taboro kaip Dievo valia man ... Tai 
viršūnę, pasijaučiame lai- šalis, kuri neturi geografinės 
mingi. Tačiau dažniau atsidu- ilgumos ar platumos - ji gy
riame varguose, ieškojimuo- vena širdyje", - sakė ganyto
se, ligose, kančiose, kai kas jas, atkreipdamas dėmesį, jog 
būna priversti palikti gimtą nuo Taboro galima nulipti 
kraštą, artimuosius - turime drauge su Jėzumi, arba pasi
nusileisti nuo Taboro kalno ir likti ant kalno - be Jėzaus. Ta
atsidurti ant Kalvarijų kalno. boro kalnas gali būti kiekvie-

Akimirkos iš Šilinių atlaidų Šiluvoje 

Pamoksle pabrėžta: čia 
svarbu, kaip žmogus tai pri
ima bei išgyvena - su Jėzumi 
ar be Jo. Dievas per Abraomo 
pakvietimą parodė, kad turi 
planą žmogaus gyvenimui, 
kad su Juo eidami keliaujame 
į kitą - tikėjimo, vilties ir mei
lės - kraštą. Evangelija sako: 
svarbiau ne išeiti svetur, bet 
tapti Dievo draugu, išeiti iš 
supratimo ir susirūpinimo, 
kuriam trūksta tikėjimo. 

"Pažadėtoji žemė - tai Dievo 
karalystė, esanti jau dabar 

noje šalyje. Tučiau galima su
maišyti laimės šaltinį - jis yra 
ne Taboro kalnas, bet Jėzus. 
Jis kviečia keliauti su Juo - su 
Juo ir vargai bus kitokie. 

Pamokslo žodžiais tariant, 
Taboro kalno palaima su J ė
zumi - tai amžinojo gyvenimo 
su Dievu išankstinis apibū
dinimas, laimės pranašystė 
apie tą šalį, laimės tėvynę, kur 
Viešpats nušluostys ašarą nuo 
kiekvienų akių. Bendruome
ninėje maldoje, be kitų, buvo 
išsakytas maldavimas, kad 

svetur gyvenantys lietuviai iš
laikytų tautiškumą ir katali
kiškumą, kad ir emigrantų šei
mose nebūtų pritrūkta vieny
bės ir meilės. 

Eucharistijos pabaigoje 
prieš ganytojiškąjį palaimini
mą padėkos žodį tarė prel. E. 
Putrimas, sakydamas: "Šilu
voje dar kartą galėjome pa
justi, jog, kad ir kur gyven
tume, kurtume savo gyveni
mo gerovę, esame vienos lie
tuvių bendruomenės nariai, 
vienos tautos neatskiriama 
dalis. Meldžiamės kartu, kad 
Viešpats laimintų ir drąsintų 
mūsų tikėjimą bei stiprintų 
mūsų aiškų supratimą kad 
tarp mūsų ir su mumis visose 
mūsų gyvenimo aplinkybėse 
ir situacijose yra Jėzaus regi
mas ir apčiuopiamas buvi
mas". Prel. E. Putrimas padė
kojo Lietuvos Vyskupų kon
ferencijai už rūpinimąsi lietu
vių sielovada, skiriamus kuni
gus patarnauti tautiečiams 
įvairiuose pasaulio kraštuose, 
kur taip pat stokojama dva
sinių vadovų ir dvasinių pa
šaukimų. 

Vakaro Mišiose buvo mel
džiama Dievo malonės ir drą
sos kartu gyvenančioms po
roms priimti Santuokos sakra
mentą, o to negalinčioms pa
daryti - sudaryti bent civilinę 
santuoką, kad vaikai augdami 
turėtų tėvus ir mamas. Mišio
se giedojo Kazlų Rūdos pa
rapijos vaikų choras. Jonavos 
dekanato kunigai patarnavo 
maldininkams klausyklose, 
aukojo Mišias, sakė pamoks
lus. Jonavos karitiečiai kas
dien atlaiduose vaišina mal
dininkus arbata ir kareiviška 
koše. 

Kauno arkivyskupijos 
informacijos tarnyba 

Bernardinai.It 

• Kaip ypatingas uždavinys dabartinėj gadynėj, manding, turėtų būti: įtraukti didesnius žmonių būrius, platesnę visuomenę į aktyvesnį darbą dėl tikėjimo ir Baž
nyčios apgynimo ir praplatinimo. 

• Kiek gero galėtų padaryti pasauliškiai vyrai ir moterys, kad juos tik pirmiau gerai tikėjimo išmokius, apšvietus, supažindinus su mūs Bažnyčios reikalais, kad 
juos uždegus švento uolumo ugnimi, o paskui kad gerai suorganizuotus būriais patraukus prie darbo dėl tikėjimo praplatinimo. 

• Iš visų pusių girdisi aimanavimai, kad mums trūksta tinkamų žmonių prie darbo. Darbo begalės, o žmonių maža arba ir visiškai nėra. Tai tiesa. Bet kas čia 
ka/Jas, ar ne mes patys! Iš pal. Jurgio Matulaičio užrašų 
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Naujas Mokslo ir tyrimų centras 
''Saulėtekyje'' 

Naujojo mokslo ir tyrimų centro statybos pradžia džiaugiasi ir studentai, ir dėstytojai, ir vals
tybės vadovai Inf. ir ntr. (Dž.G. Barysaitės) iš seimo tinklalapio 

Vtlniuje "Saulėtekio" mokslo, verslo irstu- bus sutelktos mokslininkų pajėgos, tyrimų 
dijų slėnyje pradėta naujo informacijos ir ko- įranga pasitarnaus vykdant tarptautines moks
munikacijos centro statyba. Šis projektas, di- lines programas. Naujasis centras taps ir viso 
džiausio valstybinio fizinių ir technologijos "Saulėtekio" slėnio branduoliu. Statybos pra
mokslų centro statyba - "Saulėtekio slėnio" dėtuvių iškilmėse dalyvavusi Lietuvos preziden
vizijos dalis. Thi yra bendras Lietuvos ir Euro- tė D. Grybauskaitė kartu su studentais, pro
pos Sąjungos mokslo tinklo projektas. Di- jekto iniciatoriais ir partneriais įkasė simbolinę 
džiausioje Baltijos šalyse mokslinėje įstaigoje kapsulę su laišku ateities mokslininkų kartoms. 

Strateginiai energetikos projektai 
informacinio karo lauke - l 

JUSTAS ŠIREIKA 

Nors galima drąsiai 
teigti, jog Rusijos infor
macinės atakos Lietu· 
vos atžvilgiu vyksta nuo 
pat Nepriklausomybės 
atkūrimo laikų, ši ne
draugiškos valstybės 
propagandinė veikla 
ypač aktyviai vykdoma 
pastarąjį dešimtmetį. Nieko keista - naujos 
galimybės perduoti ir keistis informacija ne 
tik atneša akivaizdžios naudos, bet ir kuria 
naujas grėsmes. Informacinio karo lauke šian
dien kaunamasi ne tik dėl istorinės atminties 
ir požiūrio į sovietinę praeiti, tačiau ir dėl da· 
bartinės Lietuvos politinių bei ekonominių 
realijų. 

Šiuo metu didžiausią rusiškos kilmės in
formacinių atakų aktyvumą galima stebėti 
Lietuvai įgyvendinant strateginės reikšmės 
energetinius projektus, didinančius mūsų ša· 
lies energetinę nepriklausomybę nuo Rusijos. 
"Mažeikių naftos" privatizavimas ir Visagino 
AE projektas yra du tipiški informacinių atakų 
objektai. Jie puikiai iliustruoja, kokią ilgalaikę 
žalą valstybės ekonominiam ir politiniam sau
gumui gali padaryti gerai parengtas informa· 
cinis puolimas. 

Lietuvos energetikos sektorius iki pirmąją 
informacinių atakų 

Po Sovietų Sąjungos griūties nepriklauso
mybę atgavusios ar valstybingumą sukūrusios 
šalys infrastruktūriniais saitais liko prijungtos 
prie Rusijos Federacijos. Tai lėmė, kad buvu
sioje Sovietų Sąjungos teritorijoje Rusija iki 
šių dienų išliko dominuojanti energijos ištek· 
lių tiekėja. Tiekdamas energijos išteklius 
Kremlius pasiryžo savo rankose išlaikyti ir pa
sovietinių valstybių strateginių energetikos 
objektų kontrolę. Ši kontrolė reikalinga tam, 
kad aplink Rusiją būtų sukurta Putino režimui 
politiškai ir ekonomiškai palankių valstybių 
buferinė zona. Todėl nieko keista, jog vienas 
svarbiausių vaidmenų, įgyvendinant Rusijos 
neokolonijinę politiką, teko būtent energe
tikai. 

Su energijos išteklių panaudojimu Lietu
vos valstybingumui priešiškiems tikslams mūsų 
šalis susidūrė dar 1990-aisiais. Tuomet jau be
subyranti Sovietų Sąjunga, atsakydama į be
kompromisi Lietuvos siekį tapti politiškai sa
varankiška valstybe, pradėjo daugiau nei du 
mėnesius trukusią ekonominę blokadą. Skau
džiausi šios blokados padariniai Lietuvai buvo 
susiję su energetikos išteklių - naftos ir iš da
lies dujų - tiekimo sustabdymu. Nors blokada 
galiausiai buvo atšaukta, politiškai motyvuoti 
energijos išteklių tiekimo sutrikimai nuolat 
kartojosi ir ateityje. Vien 1992-1993 m., Lietu
vai reikalaujant iš savo teritorijos išvesti Rusi
jos kariuomenę, naftos ir dujų tiekimas buvo 
sustabdytas ne mažiau kaip keturis kartus. 

Dėl šių priežasčių energetiškai ir todėl iš 
dalies politiškai nuo Rusijos priklausoma Lie
tuva pradėjo planuoti Būtingės naftos impor
to-eksporto terminalą - pirmąjį strateginės 

reikšmės energetikos projektą. Nuo pat suma
nymo pradžios Būtingės terminalo projektą 
lydėjo ne tik įvairūs mįslingi finansiniai ne
sklandumai, bet ir netikėtai kilęs įvairių Balti
jos jūros ekologija susirūpinusių grupių ir as
menų pasipriešinimas. Itin įnirtingą kovą prieš 
naująjį terminalą kovojo Latvijos žalieji, kurie, 
kaip vėliau paaiškėjo, buvo dosniai finansuoja
mi iš Rusijos naftos produktų perkrovimu 
Ventspilio uoste užsiimančių įmonių sąskaitų. 

90-aisiais energetikos sektoriuje didelės 
kovos vyko ir dėl Lietuvai priklausančios gam
tinių dujų infrastruktūros. Tuomet didžiąją 
dalį - iki 70 proc. ir daugiau - gamtinių dujų 

importo Lietuvoje kontroliavo su Viktoru Us
paskich ir Antanu Bosu siejamos įmonės -
"Stella Vitae'', "Vikonda", "Jangila" ir "Itera". 

Thkia prekybos dujomis praktika nebuvo 
kuo nors išskirtinė. Tuometinė "Gazprom" 
vadovybė nesivaržė vogti iš savo vadovauja
mos įmonės. Veikė korupciniu pagrindu su
kurtas mechanizmas - Rusijos dujų įmonės 
vadovai dujas parduodavo pasovietinėse vals
tybėse įsteigtoms įmonėms, įmonės savo ruož
tu dujas parduodavo šalių viduje, o gautas 
pelnas grįždavo į privačias kišenes Rusijoje. 
Sutarta dalis, be abejo, atitekdavo ir vieti
niams tarpininkams. 

Nukelta į 11-tą psl. 
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Lietuva - JT Saugumo tarybos narė 
Lietuva spalio 17 d. iš

rinkta į Jungtinių Tuutų Sau
gumo tarybą, kuriai pagal 
tarptautinę teisę tenka pag
rindinė atsakomybė už tarp
tautinės taikos ir saugumo pa
laikymą pasaulyje. Lietuva, 
kuri buvo vienintelė kandi
datė Rytų Europos grupėje, 
per balsavimą Generalinėje 
asamblėjoje surinko 187 bal
sus. 

Iš viso Jungtinėms Tau
toms priklauso 193 valstybės. 
Lietuva bus viena iš 10 nenuo
latinių narių 2014 ir 2015 me
tais. Jungtinės Valstijos, Kini
ja, Rusija, Prancūzija ir Di
džioji Britanija yra nuolatinės 
narės, turinčios veto teisę. 
Prezidentės Dalios Grybaus-

kaitės teigimu, "Tapusi JT 
Saugumo tarybos nare, Lietu
va dalyvaus svarbiausių spren
dimų, susijusiu su globaliu 
saugumu, priėmime. Po pir
mininkavimo ES Tarybai tai 
naujas garbingas iššūkis ir įsi
pareigojimas visai tarptau
tinei bendruomenei". Lietuva 
yra pirmoji Baltijos valstybė, 
išrinkta į Saugumo tarybą. 

Į Saugumo tarybą taip pat 
išrinktos Čilė, Saudo Arabija, 
Čadas ir Nigerija. Saugumo 
tarybą sudaro penkiolika 
Jungtinių Tuutų narių. Thi yra 
vienintelė institucija, kuri pa
gal tarptautinę teisę gali sank
cionuoti karinės jėgos panau
dojimą. Sprendimai priimami 
devynių balsų dauguma. 

Nesibaigia blokada 
Vis dar tęsiasi lietuviškų 

pieno produktų importo į Ru
siją blokada. Maskva teigia, 
kad tai padaryta dėl nepakan
kamo produktų saugumo, bet 
Lietuvos ir Europos sąjungos 
(ES) pareigūnai tai vadina po
litiškai motyvuotu žingsniu. 
Europos komisija kreipsis į 
Pasaulio prekybos organizaci
ją (PPO), jei Lietuvai ir Rusi
jai nepavyks susitarti dėl pie
no produktų blokados, teigia 
premjeras Algirdas Butkevi
čius. Tučiau PPO sprendimo 
tektų laukti ilgai, todėl Lietu
va ieško kitų kelių sutarimui. 

Prezidentė Dalia Gry
bauskaitė irgi pareiškė, kad 
nepakanka bendrauti su Ru
sijos vartotojų teisių priežiū
ros tarnybos "Rospotrebna
dzor" atstovais, siekiant iš
spręsti ši klausimą. Visos atsa-

kingos ministerijos ir instituci
jos turi dvišaliu lygmeniu 
bendrauti su Rusija, o tokiems 
ryšiams nepadėjus, reikia 
kreiptis į PPO. 

žemės ūkio ministeris Vi
gilijus Jukna teigė, kad Lietu
va dar negali kreiptis į EK, 
nes iš Rusijos negauna paaiš
kinimų, kodėl buvo sustabdy
tas pieno eksportas. "Rospot
rebnadzor" vadovas Genadi
jus Oniščenka spalio 15 d. pa
reiškė, kad Lietuvos ketini
mai ginčus su Rusija spręsti 
per PPO gali apsunkinti lietu
viškų pieno produktų sugrįži
mą į Rusijos rinką. Jo žo
džiais, Lietuvos kreipimasis i 
PPO pristabdys dvišalius pa
sitarimus, dėl to bus atidėtas 
Rusijos inspektorių atvykimas 
į Lietuvos įmones, kuris jau 
planuojamas. 

Rūmai dar laukia lėšų 
Jei kitąmet nebus skirta 

lėšų Valdovų rūmų statyboms 
tęsti, jas teks stabdyti. Nenu
traukti darbų leistų 6 min. litų, 
jeigu tiek būtų rasta rezervuo
se, sako kultūros ministeris 
Šarūnas Birutis. Tuo metu Vil
niaus pilių direkcija nurodo, 
kad darbams paveikiai vykdy
ti reikėtų bent 12 min. litų per 
metus. Statybų finansavimą Š. 
Birutis spalio 15 d. aptarė su 
Valdovų rūmų muziejaus 
vadovu Vydu Dolinsku ir Vil
niaus pilių direkcijos laiki
nuoju vadovu Dainiumi Mali
nausku. Anot ministerio, grei
čiausiai teks stabdyti statybą, 
nebent "įvyktų stebuklas" ir iš 
rezervų būtų skirti jai tęsti rei
kalingi 6 mln. litų, tačiau jis 
nežinantis, kur būtų galima 
rasti šią sumą. Galutinio 

sprendimo nėra, kol nebus 
priimtas biudžetas. Š. Birutis 
pabrėžė, kad statybas sustab
džius, konservavimas ir visų 
darbų nutraukimas ir tų erd
vių palikimas be sistemų- šil
dymo, priešgaisrinių, šiaip už
metimas gali padaryti nuo
stolių. 

Iki šių metų gegužės mė
nesio atlikus darbų už 261 
min. litų, buvo atkurta vadina
moji A dalis-53% viso pasta
to ploto. Nepabaigta vadina
moji B dalis, kurią sudaro 
šiaurinis, dalis vakarinio ir ry
tinio rūmų korpusai. Direk
cijos vadovo D. Malinausko 
manymu, darbus B dalyje bū
tų galima atlikti ir per trejus 
metus, tačiau kasmet darbams 
vykdyti turėtų būti skiriama 
po 25 min. litų. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 
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Kultūros darbuotojų užsienyje kasdienybė ir šventės 
DALIA CIDZIKAlm 

Apie šių metų spalio 2-4 dienomis Lietuvos už
sienio reikalų ministerijos Užsienio lietuvių depar
tamento (ULD) suorganizuotą seminarą užsienio 
lietuvių bendruomenių, lietuviškų centrų ir organi
zacijų atstovams, dirbantiems kuJtūros srityje, norisi 
pradėti rašyti ne nuo jo pradžios, o nuo pabaigos. 

''Jūs pradėjote matyti mūsų akimis", -paskuti
nę seminaro dieną atsisveikindama su renginio or
ganizatoriais ištarė ŠVedijos Lietuvių bendruome
nės atstovė Edita Saaf. Ji prisipažino anksčiau ne
mačiusi realaus kelio, kaip jos bendruomenė galėtų 
dirbti su Lietuva, bet po seminaro pajutusi, jog 
"kalnas ir Mahometas vienas prie kito pajudėjo". 
Dar svarbiau yra tai, jog panašiai jautėsi didžioji 
dauguma iš 35 seminare dalyvavusių už.sienio lietu
vių, atstovavusių 28 šalims. 

Šiandien bet kuris seminaras, skirtas užsienio 
lietuviams, vienu iš pagrindinių savo tikslų įvardija 
galimybės pasidalinti gerąja patirtimi bei pabend
rauti suteikimą. UID seminaras nebuvo išimtis ir -
kur kas daugiau. Nes seminaro dalyviai - ne tik kuJ
tūrinius renginius užsienio lietuviškuose telkiniuo
se organizuojantys žmonės, bet ir tuo pačiu litua
nistinių mokyklėlių mokytojai, lietuvių tautinių šo
kių ar dainų ansamblių, chorų vadovai, lietuviškų 
leidinių redaktoriai bei žumalistai, savo kraštų LB 
valdybos, tarybos ar skyriaus nariai, vicepirminin
kai, sekretoriai, o žiūrint i juos Lietuvos akimis, 
mūsų šalies kuJtūros ambasadoriai užsienyje. 

'Ibdėl pirmą kartą ULD surengto tokio semina
ro dalyvių poreikiai buvo kur kas didesni: ne tik iš
girsti, kaip dirbama atskirose bendruomenėse, bet 
ir kaip bendruomenę įkurti oficialiai; kokiais įsta
tais vadovautis; kaip pildyti paraiškas paramai gau
ti; kaip motyvuoti žmones dalyvauti lietuviškoje 
veikloje; kaip burti savanorius; kaip apjungti skirtin
gas emigracines bangas bei kartas; kaip patenkinti 
įvairių poreikių ir interesų turinčius bendruomenės 
narius; galų gale - iš kur gauti lėšų. Džiugu, jog į di
džiąją dalį šių klausimų buvo atsakyta. 

Nors lietuviškos bendruomenės užsienyje yra 
margos ir gerokai skiriasi viena nuo kitos, kartais 
atrodo, jog būtų lengviau išvardyti 10 skirtumų, nei 
panašumų, vis dėlto jas sieja ne vienas bendras da
lykas. Turp tokių reikėtą įvardyti norą burtis ir gy
venti bendruomeninį lietuvišką gyvenimą, puoselėti 
lietuvių kalbą bei lietuviškus papročius ir juos skie
pyti jaunoje kartoje, taip pat tinkamai atstovauti 
Lietuvai savo gyvenamuose kraštuose. 

Lieturiškos bendruomenės Europoje: 
panašios ir skirtingos 

Europoje įsikiirusios lietuviškos bendruomenės 
viena nuo kitos skiriasi ne tik savo narių skaičiumi, 
įkūrimo istorija, bet ir savo gyvenamų kraštų eko
nomine padėtimi. čekijos LB atstovė Geda Mont
vilai~Sabaitienė pažymi, jog, kalbėdami apie Eu
ropos LB, neturime pamiršti skirtingų dabartinių jų 
ekonominių sąlygų. Nors Rumunijos sostinės Buka
rešto lietuviška bendruomenė, kurią daugiausia su
daro verslininkai ir mišrias santuokas sudarę lietu-

viai, nėra gausi - vos apie 40 lietuvių, ir neturi ofi
cialaus bendruomenės statuso, ateityje čia gyvenan
tys lietuviai norėtų veikti kaip visateisė LB. Bulga
rijos LB atstovė Aistė Sabaliauskaitė-Uachev teigia, 
jog ir jos bendruomenei skauda lygiai taip pat, kaip 
ir Rumunijos lietuviams. Pagrindiniai šio lietuviško 
telkinio iššūkiai yra vaikų motyvavimas kalbėti lie
tuviškai ir lietuviškumo išlaikymas. 

Pernai 60 metų jubiliejų atšventusios Italijos 
Lietuvių bendruomenės atstovė, Romos lituanisti
nės mokyklėlės "Bitutė" direktorė Rasa Pierbattisti 
susirūpinusi dėl aukštesnio Italijos lietuvių kuJtūri
nio gyvenimo lygio. Per 60 metų slenkstį perkopusi 
bendruomenė norėtų, kad kiltą jų renginių kokybė, 
kad būtą labiau bendradarbiaujama tarp kraštą lie
tuviškų bendruomenių. 

Olandijos LB pinnininkė Lina Mengotienė Įsi
tikinusi, jog kultūriniai renginiai padeda žmones 
burti. Olandijoje gyvenantys apie 6,000-7,000 lie
tuvių yra labai išsibarstę. VIS dėlto per pastaruosius 
trejus metus Olandijos LB pavyko įtvirtinti regulia
rių renginių kalendorių. Dirbama su i Olandiją at
vykusiais studijuoti lietuviais studentais, neretai su
sirenk.a apie 60-70 studentų. Didžiausias iššūkis 
šiandien yra mokyklėlės steigimas ir lietuvių kalbos 
perdavimas jaunai kartai. 

Tu.Idos lietuvių bendruomenės kaip Airija ir 
Jungtinė karalystė tikrai nesiskundžia lietuvių, gy
venančių tuose kraštuose, trūkumu. Tučiau jos susi
duria su kitais iššūkiais. Tai tų lietuvių įtraukimas i 
bendruomenę, jų motyvavimas ne tik būti renginių 
dalyviais, bet ir jų rengėjais, pagalbininkais. Dir
bant su tokiomis gausiomis bendruomenėmis ypač 
sunku pasidaro jas administruoti. Kostas Malinaus
kas, JK LB atstovas, vieno iš keleto šioje šalyje vei
kiančių lietuvių liaudies kolektyvų vadovų, džiaug~ 
si jau ne pirmi metai sėkmingai vykstančiais lietuviš
kais renginiais JK, tačiau pabrėžė būtinybę neužsi
daryti savo viduje ir glaudžiau bendradarbiauti su 
kitų kraštų bendruomenėmis, jų meno grupėmis. 

ŠVedijoje bene įdomiausias vietinės LB rengia
mas renginys yra jungtinė Švedijos lietuvių meni
ninkų paroda. Kitų metų vasarą ŠVedijos LB ruošia 
Europos lituanistinių mokyklų sąskrydžio "Drau
gystės tiltas" 10-metį. Bene didžiausias iššūkis šve
dijos lietuviams yra kaip, taupant laiką, pasiekti no
rimą rezultatą, kokių žingsnių reikia, norint sulaukti 
projekto sėkmės. 

čekijos lietuviai nenori savo veiklos apriboti 
vien susitikimais, jie norėtų daugiau kultūrinių ren
ginių, kurie tuo pačiu padėtų ir pristatyti Lietuvą 
čekijoje. Šiandieniniam ČCkijos LB bendradarbia
vimui su ambasada kiek atvėsus, norima tokią pa
dėtį pakeisti - atgaivinti pnblėsusį cyšį bei ateityje 
rengti daugiau bendrų renginių. 

Nedidelė Suomijos Lietuvių bendruomenė su 
apie 800 lietuvių telkiasi šalies sostinėje Helsinkyje. 
Nors aktyvesnių narių šiuo metu yra vos per 60, 
renginių rengiama daug, kartais net per daug, ir tai 
daroma su mažu biudžetu. Suomijos LB valdybai 
itin rūpi įvairūs praktiniai renginių organizavimo 
klausimai: iš kur gauti lėšų, kaip kreiptis į lietuvius 
kūrėjus, kaip juos prisivilioti ir kaip renginiais gar-

sinti Lietuvos vardą Suomijoje. 
.Austrijos lietuvių bendruomenės iššūkiai dar 

kitokie. 'Dll - kol kas oficialiai neregistruota bend
ruomenė, bendruomenės susiskaldymas, skirtingi 
Austrijos lietuvių interesai ir poreikiai. Jolanta 
Vektorienė pasakoja, jog Lenkijos lietuviai visada 
palaikė stiprius ryšius su Lietuva. Netrūksta ir Lie
tuvos dėmesio bei paramos Lenkijos lietuviams. 
VIS dėlto ir čia yra dėl ko sunerimti: nors ryšys su 
Lietuva stiprus, spartėja lietuvių asimiliacija, užda
romos lietuviškos mokyklos, o pati bendruomenė 
past.ebimai sensta. 

Didelei Vokietijos LB, kurią sudaro kelios kar
tos, ne visada pavyksta surasti visoms jos grupėms 
tinkamą ir visų interesus patenldnantj renginį. Bū
tina burtis ir rengti bendrus renginius bei vieniems 
pas kitus organizuoti meno grupių gastroles. Veng
rijos LB, oficialiai įkurta prieš 23 metus, yra nedi
delė, ją oficialiai sudaro apie 60 žmonių. Nors lie
tuvių studentų Vengrijoje yra nemažai, bendruo
menė kol kas nesurado būdų, kaip juos privilioti i 
savo gretas. 'Iiūksta ir motyvacijos dalyvauti lietu
viškoje veikloje tarp pačių bendruomenės narių. 

Portugalijoje 2007 metais įkurtą bendruomenę 
sudaro vos apie 400 lietuvių, beveik visi jie telkiasi 
Lisabonoje. Dauguma lietuvių yra moterys, ištek~ 
jusios už portugalų, todėl, įprastas Portugalijos lie
tuvių renginio vaizdas yra toks: visos moterys lietu
vės, o vyrai - portugalai. Tudėl visi Portugalijos LB 
renginiai vyksta dviem kalbomis. Jiems trūksta pa
tirties, kaip rengti renginius, kaip ieškoti lėšų, su
rasti savanorių. 

Islandijos LB, šiais metais švenčianti penktuo
sius gyvavimo metus, prasidėjo nuo lituanistinės 
mokyklėlės, kuri kitais metais minės savo 10 metų 
gimtadienį. Islandijos LB nedidelė - apie 1,400 lie
tuvių, tiesa, tik 140 jų moka nario mokestį, t.y. yra 
oficialūs bendruomenės nariai. Kaip ir daugelyje 
LB, ir Islandijos bendruomenė laikosi ant moteriš
kų pečių: jos dirba mokyklėlėje, organizuoja rengi
nius, todėl ieškoma būdų kaip pritraukti ir vyrus 
lietuvius. Daugumą surinktų lėšų "suvalgo" pasi
kviestų svečių kelionės išlaidos. 

12 metus skaičiuojanti Norvegijos LB yra ne tik 
didelė (apie 120,000 lietuvių), bet ir aktyvi- beveik 
kiekvienas šalies miestas turi savo bendruomenę; 
Norvegijoje veikia net 8 lituanistinės mokyklėlės. 
'lbdėl svarbiausias bendruomenės tikslas yra su
burti visas bendruomenes po vienu skėčiu. 

Danijos LB gali pasigirti itin gausia ir aktyvia 
lietuvių studentija - čia studijuoja apie 3,000-4,000 
lietuvių studentų. Danijos lietuviškas jaunimas ne
snaudžia: rengia paskaitas, įvairius renginius, vykdo 
socialinj projektą, prie kurio, Akvilės nuomone, ga
lėtų prisijungti ne viena Europos LB. 

Estijos LB yra nedidelė, o aktyvių lietuvių - vos 
sauja, vis tiek norisi veikti ir savo renginiais pri
traukti kuo daugiau žmonių. Tudėl jai ypač aktua
lus yra darbo su maža bendruomene klausimas, 
taip pat ryšio tarp jaunimo ir vyresnės kartos už-
mezgimas. 

(Bos daugiau) 

/Ų TEVISKES ZIBlIRIAI 
Kviečiame bendradarbiauti - laukiame ir spausdiname įvairius straipsnius: 

• tautinės-krikščioniškos minties straipsnius ... 
• išeivijos gyvenimą liečiančius rašinius, 
pranešimus~ pasisakymu::,~ veiklos kronikas, 
atsiminimus, laiškus, nuotraukas, poeziją ... 

• apsakymus, knygif, filmų recenzijas, koncertų, 

baliaus aprašymus, juokus, anekdotus ... 
•naujienas iš Lietuvos, Kanados ir 
kiftf kraŠftf„. 
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LIETUVOS RESPUBLIKOS 
AMBASADOS KANADOJE ŽINIOS 

Prof. Ramūno Vilpišausko paskaitų 
ciklas Kanadoje 

Š.m. spalio 2-3 dienomis Lietuvos respub
lik.os ambasada Kanadoje, tęsdama Pirminin
kavimo Europos sąjungos tarybai programą 
Kanadoje, suorganizavo Vtlniaus universiteto 
tarptautinių santykių ir politikos mokslų insti
tuto direktoriaus, prof. Ramūno Vilpišausko 

paskaitų ciklą dvejuose Kanados universite
tuose: Turonto unive.rsiteto "Munk'' tarptautinių 
studijų ir politikos mokslų centre, bei Otavos 
Carleton universitete. 

R. Vilpišauskas savo paskaitų ciklą baigė 
pranešimu Otavos Carleton'o universitete, te
ma "Lietuvos pirmininkavimas Europos sąjun
gos tarybai: prioritetai ir iššūkiai", o susirinku
sius klausytojus taip pat pasveikino Lietuvos 
ambasadorius Vytautas žalys, ragindamas ak
tyviau išnaudoti esamus gerus dvišalius ryšius 
tarp Kanados ir Lietuvos mokslo institucijų ir 
Lietuvos patirtį su rytų kaimynystės partne
riais, kuriant bendrus mokslo projektus ir 
įtraukiant į juos trečiąsias šalis, kaip Ukraina, 
Moldova, Gruzija. Į paskaitas susirinko ir 
diskusijose aktyviai dalyvavo Kanados univer
sitetų studentai, profesoriai ir Kanadoje vei
kiantys diplomatai. 

Prof. Ramūnas V"dpišauskas 

R. Vilpišausko viešnagės Kanadoje metu 
su Turonto ir Carletono institucijomis buvo 
aptarti Lietuvos ir Kanados bendradarbiavi
mo mokslo srityje stiprinimo galimybės, Lie
tuvos ir Kanados profesūros ir studentų mainų 
projektai. 

v 

Sių dienų atsakomybė 
Atkelta iš 1-mo psl. 

"Po J . Stalino mirties į 
Lietuvą iš tremties grįžę trem
tiniai pradėjo ieškoti vieni 
kitų ir per tokius SUSibūrimus 
atvirai kalbėdavo apie pokarį. 
Tuose susibūrimuose dalyvavę 
jų vaikai buvo veikiami visai 
kitokios ideologijos nei oficia
liai diegta ir, savaime supran
tama, daug atsparesni bet ko
kiai propagandai". 

Knygoje, kurios autoriai 
remiasi Audriaus Butkevičiaus 
prisiminimais, teigiama, kad 
viename tokių ratelių pas Bi
rutę Nedzinskienę namuose, 
kaip tik ir kilo idėja pradėti 
politinių kalinių ir tremtinių 
judėjimą. Toje pačioje kny
goje P. Jaruševičius tvirtina, 
kad tremtinių rateliai žinojo 
vieni apie kitus, tad jiems ki
lus idėjai susiburti į vieną or
ganizaciją, ši tapo pamatu Są
jūdžiui. 

"Surinkti duomenys lei
džia teigti, jog tremtiniai ne
mažai prisidėjo prie Sąjūdžio 
palaikymo visoje Lietuvoje, o 

jų vaidmuo buvo ypač ryškus 
Kauno Sąjūdyje. Jo ir Lietu
vos kultūros fondo prieglobs
tyje ir buvo įkurtas klubas 
''Ifemtinys'. Vieno iš šio klu
bo sumanytojų ir steigėjų A 
Butkevičiaus, teigimu, 1989 
m. klubas jau vienijo per 
100,000 narių", - rašoma kny
goje Sąjūdžio ištakų beieškant. 

Jau pirmajame "'Ifemti
nio" klubo leidinio 1Temtinys 
numeryje, kuris išėjo 1988 
metų spalį ir tilpo i ketvertą 
rašomąja mašinėle spausdintų 

lapų, laisvu stiliumi buvo pa
skelbta plati, dar ne visai iš
gryninta, daugiau ryžtingais 
ketinimais pagrįsta klubo 
veiklos programa-pareiški
mas. (Beje, "'Ifemtinys" tada 
oficialiai vadinosi "Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdžio res
publikinio klubo Kaune Trem
tinys tarybos leidinys). Pagrin
dinis minimos programos mo
to buvo "Išsaugokim atmintį". 
Reikia pripažinti, kad šis mo
to buvo uoliai puoselėjamas 
visus 25-erius metus ir šian
dien taip pat yra viena iš pa-

1..i11e 
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grindinių Sąjungos veiklos 
krypčių. 

Pirmas reikalavimas - pa
skelbti "stalinizmą, kaip poli
tinę sistemą, - genocidu - nu
sikaltimu visai žmonijai ir lie
tuvių tautai". Tuip pat reika
laujama siekti, kad būtų pa
skelbti archyvai, represijų or
ganizatorius ir vykdytojus 
teisti kaip karinius nusikaltė
lius. 

Klubas 7.adėjo savo nariams 
teikti moralinę ir materialinę 
pagalbą, Kauno medikų rėmi
mo grupės medicininę prie
žiūrą. Žadėjo reikalauti ge
resnių socialinių gyvenimo są
lygų, kompensacijų už praras
tą turtą ir už tremtyje arka
torgoje praleistus metus. Čia 
taip pat UŽSibrėžta sukurti sta
linizmo represijų muziejų, 
vykti į buvusias tremties vie
tas ir surasti dar gyvus ir jau 
mirusius tremtinius. Padėti 
norintiems sugrąžinti savo ar
timųjų palaikus į Tėvynę. Thip 
pat remti tautiečius, negalin
čius grįžti į Lietuvą. 

"Mes esame tiltas tarp sa
vo mirusiųjų ir tų, kurie gy
vens po mūsų. Tudėl turime 
jausti atsakomybę už tai, kas 
buvo ir kas bus. Šiandieninė 
mūsų atsakomybė - tai mūsų 
LAISVĖ". Šiais prasmingais 
žodžiais baigiamas pirmasis 
viešas "'!Iemtinio" klubo pa
reiškimas, skirtas tiek patiems 
sau, tiek visai Lietuvai ir pa
sauliui. (Sutrumpinta iš Tėry
nės sąjungos žinios, nr. 34). 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA ......... -
Kanados rašytojai - Nobelio 

literatūros premija 
Kanados autorei, trumpų konfliktai, patirtys yra tokie 

novelių meistrei Alice Munro pat sudėtingi ir svarbūs visuo
skirta šiemetinė Nobelio lite- menei ir gyvenimo pažangai, 
ratūros premija. Alice Munro kaip ir žymiųjų žmonių, neei
- pirmoji kanadietė rašytoja, linių asmenybių. 

sulaukusi tokio garbingo savo 
kūrybos įvertinimo. Ji tapo 
110-ąja Nobelio literatūros 
premijos laureate, yra 13-oji 
moteris, gavusi tokį svarbų 
įvertinimą. Praeityje šia pre
mija yra apdovanoti G.B. 
Shaw, E. Hemingway, H. Hes
se, '[S. Eliot, '[ Morrison. Da
bartiniais laikais Nobelio lite
ratūros premijos paskirtos Ki
nijos rašytojui Mo Yan, ŠVedi
jos poetui T. Ilanstromer ir Alice Munro _ pirmoji Kana

ispaniškai rašančiam Peru ra- dos rašytoja, šiemet apdova
šytojui Mario Vargas Llosa. nota Nobelio literatūros pre
Kanadoje gimęs, bet augęs mija už trumpų apsakymų 
kaimyninėje JAV rašytojas rašymo meistriškumą 
Saul Bellow gavo šią premiją 
1976 m. Kanadietės rašytojos kū-

1i'u.mpojo literatūros žan- rybą pagal stilių, nuotaiką ir 
ro meistrė, į skaitytojus prabi- įžvalgas mėgstama lyginti su 
lusi 1968 metais pirmuoju no- kitu pasaulyje žinomu trum
velių rinkiniu Dance of the pojo apsakymo meistru rusų 
Happy Shades, vėliau išleido rašytoju A čechovu. A Mun
The Progress of Love (1986), ro apsakymams irgi būdinga 
Rwzaway (2004), Who Do lbu lėta veiksmo ar gyvenimo tėk
Think lbuAre (1978), The Lo- mė, paprasti veikėjai. Dauge
ve o/ a Good Woman (1998). lio kūrinių veiksmas vyksta 
Naujausi rašytojos darbai gimtojoje Ontario provincijo
trumpų apsakymų rinkinys je Huron apylinkėse. Pati už
Too Much Happiness ir Dear augusi nuošaliame provinci
Li/e. (2012), už kurį trečiąjį jos miestelyje, filrininkų aplin
kartą buvo apdovanota Tril- koje, būsimoji rašytoja anksti 
lium Book premija. Alice pastebėjo po išoriškai papras
Munro anksčiau yra apdova- tu gyvenimo paviršiumi sly
nota tarptautine Man Booker pinčias dramas ir taupiomis 
premija, du kartus - Scotia- išraiškos priemonėmis jas per
Bank Giller, trejetą kartų įver- kėlė į savo kūrybą. 
tinta gen. Gubernatoriaus ir Alice Munro gimė 1931 
kitomis tarptautinėmis pre- metais, gyveno Ontario pro
mijom.is. Kanadietės rašytojos vincijos nedidelėje Wingham 
kūryba verčiama į daugelį gyvenvietėje. Po kurio laiko 
pasaulio kalbų, deja, Lietuvos rašytoja su šeima - vyru ir tri
vertėjų lig šiol nėra sudomi- mis vaikais persikėlė į Vikto
nusi. Galbūt, Nobelio premija riją (Br. Kolumbija), po sky
paskatins vertėjus Lietuvos rybų su vyru grjžo į gimtinę, i 
skaitytojus supažindinti su šia Ontario provinciją. Kiek vė

autore? liau ištekėjo antrą kartą. Šie-
Nobelio premijos vertini- met po vyro G. Fremlin mir

mo komisijai buvo siūloma ir ties 82 metų Alice Munro vie
labai populiaraus japonų ra- šai pareiškė, kad jau daugiau 
šytojo romanisto H . Muraka- neberašysianti. Tučiau dabar 
mi kandidatūra, kuriam dau- pati prisipažįsta, kad žinia 
gelis pranašavo sėkmę. Ver- apie garbingą apdovanojimą 
tintajai, atidavę pirmenybę ne galbūt paskatins pakeisti savo 
itin žinomai ir populiariai pla- nuostatą ir vėl imtis rašymo. 
čiajame skaitytojų rate Kana- A. Munro - 17 kanadietė, 
dos rašytojai, savo pasirinki- gavusi pasaulio garbingiausią 
mu pabrėžė dėmesį nykstan- Nobelio premiją. Premijų dy
čiam literatūros žanrui - dis nepastovus. Praėjusių me
trumpam apsakymui, klasiki- tų premijos vertė buvo 
nėms stiliaus išraiškos prie- 8,000,000 Švedijos kronų 
monėms ir turiniui - dėme- (apytiksliai C$1.3 mln.). Kaip 
siu eiliniam žmogui, jo vidi- paprastai, žinia apie rašytojui 
niam pasauliui. A Munro ap- skiriamą pasaulio svarbiausią 
sakymų veikėjas - dažniausiai literatūros premiją, paskatina 
provincijos moterys, kurių gy- skaitytojų susidomėjimą jo 
venimas išorine prasme riba- kūryba, atneša pastebimos 
jamas dėl įvairių aplinkybių, naudos ir leidėjams bei knygų 
tačiau jų jausmai, vidiniai prekiautojams. 

Pagal Canadian Pras parengė S. Katkauskaitė 
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Kiek daug prasmės turi 
žodis "mokytojas". Tui reiš
kia - ugdyti žmogaus dvasinę 
kultūrą ir gimtąją kalbą, mo
kyti ir tobulėti pačiam. 

Rašydama apie lietuvių 
mokytojos Emilijos Algaudės 
Bukontienės asmenybę, galiu 
tvirtai pasakyti, kad jos pašau
kimas veda į tobulybės ir lai
mės pilnatvę. Jos credo - pasi
aukojimas ir atsidavimas pe
dagoginei veiklai. Lietuvoje 
(Didžiojoje) dirbusi moky
toja, vidurinės mokyklos di
rektoriaus pavaduotoja, Švie
timo skyriaus Profesinio 
orientavimo kabineto metodi
ninke ir vedėja, nutarė moky
ti lietuvių ir lietuviškos kilmės 
vaikučius Karaliaučiaus kraš
te ( Kaliningrado srityje). Jau 
šešiolikti metai važinėja iš 
Thuragės į Ragainės (Nema
no) rajono Kraupiškio (Ulja
novo) vidurinę mokyklą, kur 
dirba lietuvių kalbos ir etno
kultūros mokytoja. 

Mokytojos darbas - iškili 
ir sunki veiklos sritis. Daug fi
zinių, moralinių jėgų reika
lauja kelionė iki mokyklos ki
toje valstybėje. Reikia keltis 
ketvirtą ar penktą valandą 
(žiemos laikas Karaliaučiaus 
krašte viena valanda anks
čiau), galvoti, kaip nuvažiuoti 
į pasienį Panemunę, nes tokiu 
laiku nevažiuoja joks auto
busas. Tuliau - ilgu Luizės til-

Sudbury, ON 
RUDENINIS susitelkimas 

su Mišiomis Sudburio apylinkės 
lietuviams bus Kristaus Kara
liaus šventovėje lapkričio 9, šeš
tadienį. Susitelkimą ves prel. 
Jonas Staškevičius. Išpažinčių 
bus klausoma nuo 230 v.p.p., o 
Mišių pradžia-3 v.p.p. Int 

Sault Ste. Marie, ON 
RUDENINIS susitelkimas 

su Mišiomis Sault Ste. Marie 
apylinkės lietuviams bus ŠV. Je
ronimo šventovėje lapkričio 10, 
sekmadienį. Susitelkimą ves 
prel. Jonas Staškevičius. Išpažin
čių bus klausoma nuo 1.30v.p.p., 
o Mišių pradžia - 2 v.p.p. Inf. 

St. Petersburg, FL 
2013-2014 METŲ veiklos 

sewno atidarymas rengiamas 
lapkričio 3, sekmadienį, su 
muzikine programa ir pietu
mis. Iš Lietuvos dainininkai 
Rūta Morozovaitė, Juozas Ja
nušaitis ir akordeonistas Arū
nas Kalvaitis linksmins svečius 
su programa "Mūsų jaunystės 
dainos". 

LAPKRIČIO 9, šeštadie
nį, 2 v.p.p. Lietuvių klubo sa
lėje šaukiamas narių metinis 
susirinkimas, kuriame bus 
renkami 2014-tųjų metų Lie
tuvių klubo pareigūnai. 

RUGSĖJO 15 D. Klubo 

------... LIETUVIŲ TELKINIUOSE1-------

Mokytojų dienai medžiagą mokyklos ir to kraš
to kraštotyros muziejui Gam 
jau 30 metų) apie Mažosios 
Lietuvos šviesuolius Martyną 
Mažvydą, Kristijoną Done
laitį, Vydūną, Martyną Liud
viką Gediminą Rėzą, Vilių 

Kalvaitį. 

Mažosios Lietuvos švietėja mkt. Emilija Algaudė Bukontienė 

Į kalną kopi neramial 

Nežvelgdama į veidrodį likimo. 

Molcykla kviečia„. Knygnešių takai 

Iš meilės, pareigos ir pašaukimo. 

Ka.ip tenai Mažojoj Lietuvoj? 

Lietuvių kalbą ten neši lyg maldą, 
Tarp vaikučių, tarp suaugusių sava. 

Ka.s gi kelią rodo, jausmus valdo? 
Ji rašo informatyvius, ob

jektyvius, didelės meilės Tė
vynei ir pedagogams straips
nius į Lietuvos respublikos ir 
Amerikos išeivijos lietuvių 
spaudą apie Karaliaučiaus 
krašte rengiamus Regioninės 
lietuvių kalbos mokytojų (pir
mininkas - Aleksas Bartnikas) 
draugijos renginius. Pati daug 
padeda draugijai. 

tu per senelį Nemuną pėstute, 
pučiant stipriam vėjui, lyjant 
ar sningant, per speigą, kad 
suspėtų į Tilžės (Sovetsko) 
autobusų stotį, iš ten - 37 km 
iki Kraupiškio. 

Šioje mokykloje mokytoja 
E.A. Bukontienė pedagogine 
veikla nusipelnė didelės pa
garbos, įgijo autoritetą, lau
kiama ne tik moksleivių, bet 
ir rusų administracijos, moky
tojų kolektyvo, vietos lietuvių 
bendruomenės. Kraupiškio 
vidurinėje mokytoja padėjo 
pamatus lietuvių kalbos mo
kymui. Per mokyklos 65-ųjų 
metinių jubiliejų 2012 m. mo
kyklos direktorius Jurij 
Leontjevič Uzercov priešais 
gausią auditoriją mokytoją 

E .A. Bukontienę pavadino 
viena geriausių mokytojų, pa
geidaudamas, kad tokių peda
gogų būtų daugiau. Mums, lietu
viams, tai didelė garbė, nes ke
liamas Lietuvos valstybės ir 
lietuvių įvaizdis. 

Lietuvių raštijos vienas 
pradininkų, intelektualas, ka-

Revizijos komisijai pavestam 
sukviesti posėdyje dalyvavo 
klubo valdyba, direktoriai, 
Revizijos komisija, Įstatų ko
misijos, Lietuvių žinios biule
tenio, visų Klubo ribose vei
kiančių bei pastatą naudo
jančių vienetų atstovai - iš vi
so 23 asmenys. Posėdžiui pir
mininkaujanti Revizijos ko
misijos pirmininkė Angelė 
Karnienė pakvietė dalyvius 
susikaupti minutei prisime
nant ir pagerbiant prieš keletą 
dienų mirusį Revizijos komisi
jos narį a.a. Leoną Grumu
laitį. A. Karnienė aptarė klu
bo finansinę būklę, narių veik
lą pagal Klubo įstatuose nu
matytus tikslus ir gaires, narių 
dalyvavimo ir nedalyvavimo 
toje veikloje priežastis, dabar
tinės klubo valdybos ir direk
torių pastangas sutelkti lėšų 
klubo veiklos vykdymui. Da
lyviai pasisakė rūpimais klau
simais. Klubo pirmininkė 
Vida Meiluvienė paminėjo 
dabartinės valdybos ir direk
torių atliktus ir atliekamus 
darbus, pasidžiaugė šio posė
džio dalyvių entuziazmu ir po
zityvia Klubo veiklos tęstinu
mo nuotaika, kvietė visus, ant
rosios ir trečiosios imigrantų 
bangos atstovus jungtis į bend
rą darbą, išlaikant jau 50 metų 
gyvuojantį lietuvišką kampelį 

St. Petersburge. 

Mkt. Emilija Algaudė 
Bukontienė 

nauninkas Mikalojus Daukša 
(1613 m.) Prakalboje į malo
nųjį skaitytoją pabrėžė jos 
svarbą tautai, pabrėžė, kad 
kalba yra bendras meilės ryšys, 
vienybės motina, pilietiškumo 
tėvas, valstybės sargas. Išreiškė 
pageidavimą, kad lietuvių kal
ba taptų viešai vartojama ir 
rašto kalba. Džiugu, kad Ka
raliaučiaus krašte, kur gyvena 
apie 150 tautybių žmonių, lie
tuvių kalbos mokosi ne tik lie
tuviai arba turintys lietuviškų 

A.a. KOTRINA SABA
LIENĖ-ZOŠTAUTIENĖ, my
lima mamytė ir mamelė, su
laukus 90 metų, staiga mirė 
rugsėjo 6 d. Velionė buvo Lie
tuvių klubo narė ir gyveno St. 
Pete Beach, FL, daugiau kaip 
30 metų. Palaidota Holy Se
pelchre Cemetery. 

A.a. LEONAS GRUMU
LAITIS mirė rugpjūčio 28 d. 

Angelė Kamienė 

London, ON 
ATEINANTĮ SEKMA

DIENĮ bus antroji rinkliava 
pasaulio misijoms. Thi rinklia
vai vokeliai yra išdalinami šį 
sekmadienį. 

ŠV. JONO LIETUVIŲ KA
PINĖSE kapinių lankymo 
diena bus lapkričio 3, sekma
dienį. Iš toliau atvykstančių 
patogumui, kad galėtų dar 
dienos šviesoje po pamaldų 
grįžti namo, rudeninės kapi
nių lankymo dienos Mišių lai
kas viena valanda paankstina
mas, ir Mišios bus 2 v.p.p. Lie
tuvos kankinių šventovėje. Tą 
dieną KLK moterų draugijos 
skyrius Anapilio parodų salėje 
rengia parodą "Rudens mu
gė". Visi kviečiami parodą ap
lankyti. 

SPALIO 27, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Zigmą, Jurgį ir Joaną Paulio
nius. Inf. 

šaknų, nes tai kaimyninės ša
lies kalba. 

Mokytoja E.A. Bukon
tienė veikli, organizuota, ap
dovanota artimo meile, o 
darbštumas, gabumai ir atsi
davimas duoda gerus vaisius. 
Jos išmokyti moksleiviai kiek
vienais metais dalyvauja Ka
raliaučiaus krašte lietuvių kal
bos olimpiadose, įvairiuose 
konkursuose Lietuvoje ir Ka
raliaučiaus krašte, laimi pri
zines vietas. Pati mokytoja yra 
Karaliaučiaus miesto Plėtotės 
instituto skelbto konkurso 
Idėjų mugė ir kitų Lietuvos 
organizuotų konkursų dalyvė. 
E.A. Bukontienė Lietuvių kal
bos ir etnokultūros fakultaty
vo moksleiviams kasmet orga
nizuoja ekskursijas. Mokslei
viai, jų tėveliai, kai kurie mo
kytojai pabuvojo Kaune, Klai
pėdoje, Palangoje, Šiauliuose, 
Kryžių kalne, Šilutės rajone, 
Kuršių nerijoje, aplankė įžy
mias Karaliaučiaus krašto 
vietas. 

Mokytoja renka vertingą 

Būdama aistringa knygos 
mylėtoja ji dažnai svečiuojasi 
Tuuragės Birutės Baltrušai
tytės viešojoje bibliotekoje, 
padeda organizuoti renginius 
apie Mažosios Lietuvos švie
suolius lietuvininkus, prista
tant Mažosios Lietuvos encik
lopedijos ir Visuotinės lietuvių 
enciklopedijos tomus, susitin
kant su laikraščio Mokslo Lie
tuva redaktoriais, skaitytojais 
ir rašinių autoriais. 

Gerbdama savo tautos is
torinę atmintį, žmones, daug 
nuveikusius lietuvių tautinei 
kultūrai ir švietimui, moky
toja E.A. Bukontienė puose
lėja gimtąją lietuvių kalbą 
Karaliaučiaus krašte. 

Rūta Daujotaitė-Leonova, 

Karaliaučius 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

PASKOLOS 
0.25% Asmeninės nuo 3.25% 

Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

CARO KREDITO KORTELĖ 

ĮĮfįJ 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. • 1 v.p.p., penktadieniais · 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



Naujos užduotys lietuviškom 
• • • organ1zac1JOD1 

Savo bendruomenėje tu
rime keletą organizacijų, ku
rios yra inkorporuotos kaip 
ne-pelno korporacijos. Kai 
kurios yra sukurtos tarnauti 
tik savo narių interesams, ki
tos visuomenės interesams 
(public benefit corporation). 
Vienos yra inkorporuotos pa
gal federacinės (Kanados) 
valdžios Canada Corporations 
Act (CCA), kitos pagal pro
vincinės (Ontario) valdžios 
Ontario Corporations Act 
(OCA). 

Kadangi tie įstatymai yra 
gan seni, sudėtingi ir sunkiai 
suprantami ne-pelno korpo
racijų nariams, iš kurių yra iš
renkama Valdyba (Board of 
Directors ), prieš keletą metų 
Kanados ir Ontario valdžios 
sukūrė atskirus įstatymus skir
tus tik ne-pelno korporaci
joms: Canada Not-For-Profit 
Corporations Act (CNCA) ir 
Ontario Not-For-Profit Corpo
rations Act (ONCA). Įgyven
dinimas tų įstatymų vyksta 
dabar. CNCA yra pažengusi 
toliau, ir tos korporacijos, ku
rios vadovaujasi tuo įstatymu, 
ir turi teisę išduoti /neome 1Qx 

Receipts, privalo iki šių metų 
spalio 17 d. pristatyti atitinka
mus dokumentus į Canada 
Revenue Agency (CRA), kad 
pratęstų savo veiklą (angliškai 
continuance). 

Pagal Kanados Konstitu
ciją, labdaringų organizacijų 

veiklos kontrolė priklauso 
provincinės valdžios kompe
tencijai (Ontario provincijoje 
tai Public Guardian and 'Ihls
tee ). Th.čiau labdaringos orga
nizacijos statusą, ir teisę išra
šyti pakvitavimus, atleidžian
čius nuo mokesčių, suteikia 
CRA remiantis /neome Tax 
Act nuostatais. Tas įstatymas 
neapibūdina, kas yra labdara, 

ir CRA vadovaujasi Common 
Law apibūdinimu. Tudėl lab
daringos organizacijos įsteig
tos pagal Ontario įstatymą vis
tiek privalo pateikti CRA ne 
tik finansinės veiklos apy
skaitą, bet ir organizacinės 
struktūros (Board of Direc
tors) sudėtį. Įsigaliojus nau
jiems įstatymams, CRA reikės 
pristatyti jų tvirtinimui ir kor
poracijos įstatus (by-laws) ir 
veiklos apimties aprašymus 
(Articles). Nors ta spalio 17 
d. "deadline" Ontario korpo
racijoms negalioja, tai nereiš
kia, kad yra daug laiko pa
ruošti visus dokumentus, ku
rie turės atitikti visus ONCA 
reikalavimus. 

Iki šiol Ontario provinci
joje buvo galima įsteigti ne
pelno korporaciją be akcinio 
kapitalo, neturint paruoštų 
įstatų. Steigėjai, išvardinti čar
teryje (Letters Patent) auto
matiškai tapdavo ir nariais ir 
pirmaisiais direktoriais. Ta 
"Letters Patent" sistema, pa
remta "karališkos malonės" 
(praktiškai valdžios malonės) 
principu, dabar jau dingsta, ir 
bus pakeista Certificate of In
corporation, nes steigti korpo
raciją yra teisė, kurią turi 
kiekvienas asmuo. Kai įsi
galios ONCA, bus privaloma 
turėti ir įstatus (by-laws). Iki 
šiol vis dar galioja teisinė 
dogma ultra vires, kuri reiškia, 
kad korporacijos veiksmai vir
šijantys įgaliojimus gali būti 
pripažinti neturintys galios. 
Po to, kai įsigalios ONCA, to
kie veiksmai bus tik įstatymo 
pažeidimas, bet pats veiksmas 
liks galioti. Todėl yra labai 
svarbu įstatuose taip apibrėžti 
"Board of Directors" įgalio
jimus, kad jie galėtų būti pa
traukti teisman už įgaliojimų 
viršinimą. 

------•1111111111111111111111 
RC>'V..A.L LEP..A.CiE 
„„„„„11111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

ONCA suteikia daug dau
giau teisių korporacijos nariams, 
bet tuo pačiu ir nustato daug 
daugiau taisyklių negu yra da
bar PART 111 OCA. Tus kor
poracijos, kurios šiuo metu 
turi tvarkingus įstatus (by
laws ), turės trejus metus laiko 
prisiderinti prie ONCA, ta
čiau tas prisiderinimas nega
lės būti per kelis tarpsnius: vi
si pakeitimai turės būti pa
daryti vienu metu. Tučiau kor
poracija, kuri iki šiol nesukūrė 
narių patvirtintų įstatų, atsi
durs keblioje padėtyje, nes 
automatiškai įsigalios ONCA 
"default" taisyklės net ir tose 
vietose, kuriose ONCA sutei
kia nariams teisę daryti di
desnę įtaką ir kontrolę korpo
racijos valdyme. 

ONCA buvo planuojama 
įgyvendinti (proclaim) šių 
metų pradžioje. Tu data buvo 
jau kelis kartus atidėta vėles
niam laikui. Šių metų birželio 
5 d. Ontario parlamente buvo 
pristatytas "Bill 85". Tu.i įsta
tymo projektas, kuris pakeičia 
kai kuriuos techninius dalykus 
ONCA ir pakeitimus dar 80 
įstatymų, kad visi būtų sude
rinti su ONCA. Tudėl ONCA 
bus įgyvendinta tik maždaug 
po šešių mėnesių, po to kai 
baigsis "Bill 85" procesas. 
Labdaringai korporacijai, ku
ri neturi patvirtintų įstatų yra 
grėsmė, kad CRA gali parei
kalauti pristatyti "Articles" ir 
"by-laws" žymiai greičiau. 
Vien tik dėl to, laiko tikrai 
neliko daug. 

Informacija šiam straips
niui buvo surinkta iš semina
ro, kurį suruošė š.m. spalio 2 
d. "Carters Professional Cor
poration", gerai žinoma tei
sininkų firma, specializuojanti 
"not-for-profit" ir "Charity 
Law" srityje. L. Radzevičlus 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Pati prigimtis visus to moko, ir ldebienas beveik i.f motinos krūlina igallna polinki ; .rtWqją "/mJbą -
ją vartoti, illailyti ir puoselėti. (M. Daukša) 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
__ ..._Pel"""'no padalinimas netaiko""'ma""'°s _ _ 

1 metų"cashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoj i sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.50% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1A5% 
1 metų 1.60% 
2metų 1.75% 
3metų 1.85% 
4metų 2.10% 
Smetų 2.30% 

SUTEIKIAME ---
• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 
• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 90S-566-0006, fax 905-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 

Mississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0 .25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.25% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Utdaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su klntanau nuošlmau 
1,2,3metų 

3.50% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto ubtatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 

Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00-8:00 
9:00 - 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 

9:00- 12:30 

u 

h AMJI§ 
~RIJ~ ~P>Ri\STfŲ 

DARBO VALANDŲ 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng„ Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utto n g r o up-•·''M ~• assu ran ce realty inc., 
~ Bro k erage* Te l. tiesiogia i: 

l '• •1NDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED 416-568-16 
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... l _L_1E_Tu_v_o_s_~_u_LT_ū_Ro_s_ž_1N_1_os___.I Laiškas iš Ekvadoro (Equador) 
Paminklas Pranui Vaičaičiui 

Šaki1Į rajone, Sintaotuo1e atidengta1 paminkla11 poetui 
Pranui Vai&ičiui (1876-1901). Paminklo autorim J. Šli:rim· 
kas Ntr. R. Ragamtaitės 

Šakių rajone, Sintautų gy- vinskas. Netoli nuo paminklo 
ven'Yietėje atidengtas pamink- lankytojai gali užsukti i buw
las čia gimusiam ir augusiam sią Pr. Vaičaičio gimtinę. Nu
poetui Pranui Vaičaičiui. saty- niokotą sodybą atsiėmė arti
rikui, vertėjui, gerai žinomų mas giminaitis, sugrįžęs iš 
lyriškų posmų apie Lietuvą tremties; dabar ja ir poeto at
autoriui. Pirmasis Pr. Vaičai- minimu rūpinasi Vaičaičių pa
čio eilėraščių rinkinys išleistas lik:uonė Rūta Vaičaitytė. s~ 

po poeto mirties 1903, JAV. nasis namas, kuriame gimė ir 
Rugsėjo 21 d. suėjo 112 metų augo poetas, čia jis praleido ir 
nuo Pr. Vaičaičio mirties. paskutiniuosius savo neilgo 
Granitini paminklą Poetui bu- gyvenimo metus, buvo deng
vo sumanyta pastatyti dar tas šiaudais, nedidelis, nors 
anbčiau-1936-aisiais. Skulp- f.em.ės Vaičaičiai turėjo per 50 
torius Vmcas Giybas jau buvo hektarų, geros trobos nebetu
padar~ maketą, pradėti rinkti rėjo iš ko pasistatyti. 
pinigai: vienas iš pirmųjų au- Jonas, perėmęs ūkinin
kojo prezidentas Antanas kavimą, perstatė namą - da
Smetona. 'Tučiau gražius su- bar stovi raudonų plytų mū
manymus Įvykdyti sutrukdė ir riukas. Perstatyta ir klėtis, 
lėšų stygius, ir prasidėjusi so- kurioje Pranas Vaičaitis turėjo 
vietų okupacija. Jau atgavu- savą kambarėli - ir miego
sioje nepriklausomybę Lietu- davo, ir rašydavo. Iš senosios 
voje buvo suburtas paminklo sodybos liko šulinys ir me
Pr. Vaičaičiui statybos fondas, džiai, sodinti dar paties P. Vai
renkamos lėšos. Paminklą su- čaičio, menantys poeto jau
kūrė skulptorius Juozas Šli- nystę. 

Vaikščiojantis "paminklas" 
Vilniuje 

Skulptūrą, o tiksliau - mi- Basanavičius taip ir nėra įam
mą. vaizdavusi dr. J. Basana- žintas Vilniuje, o planai pa
vičiaus bronzinę skulptūrą, statyti paminklą Vilniaus sa
galima buvo pamatyti prieš vivaldybės taryboje - užmirš
Vdniaus :filharmoniją. rūmus, ti. Vilniuje daugiau kalbama 
kur 1905 m. posėdžiavo Didy- apie paminklą John Lennon, 
sis Vilniaus seimas. Vėliau ji jokių didesnių ryšių su Vil
buvo perkelta šalia Signatarų niumi neturėjusiam žmogui, 
nam.11. kur Lietuvos taryba pa- nei apie visai šaliai nusipel
sirašė Vasario 16-osios Nepri- niusios asmenybės įamžinimą. 
klausomybės aktą. Galiausiai Paminklą imitavęs Šarū
"paminklas" buvo "atideng- nas Gedvilas iš aktorių an
ta.s" Vtlniaus gatvės ir Gedi- samblio "Degam" paklaustas, 
mino prospekto sankirtoje, kodėl :ryžosi tris valandas sto
kur J. Basanavičius gyveno. vėti rudens darganoje, taip 

Renginio organizatorius pat patvirtino, jog, jo many
Mantas Adomėnas teigia, kad mu, labai svarbu, kad iios iW
šiuo vaikščiojančio paminklo lios asmenybės atminimas bū
vajumi norėta atkreipti viJDie. tų įamžintas sostinėje. Pa
či11 dėmesį: artėjant Lietuvos minklas - mimas susilaukė 
Nepriklausomybės šimtme- praeivių dėmesio ir būrio no
čiui, tautos patriarchas dr. J. rinčiųj'IĮ įsiamžinti. 

Pagal Uetuvo11 spaudą parengė s. KatkaUllbitė 

'lęsinys iš 39 nr. 

LABAS MŪSŲ BRANGIFJI! 

'Ilkime, kad jau darbus baigėte ir laukiate 
rytojaus. Mes tai laukiame labai labai. Einu 
plauti Jūsų kambal'j, pakuotis lagaminiuką ir 
dar apžiūrėsiu ką ir kaip padaryti. Pridedu pa
sakojimą, gal bus Įdomu. Lankėmės valstybi
niame parke Cajas (tariasi Kahas), tiksliau 
pasakius, per šeAias valandas pamatėme tik la
bai mažytę jo dalį. Visas parkas išsidėstęs 
maždaug 28554 hektarų teritorijoje. Aukš
čiausia jo dalis yra Arquitectos 4485 m (arba 
14585 pėdos) viri jūros lygio. Parke yra 167 
ežerai, didžiausias jų - Luspa, nžimantis apie 
70 ha, kurio gylis vietomis siekia 68 metrus, 
priskaičiuojama apie 767 vandens krioklių. 
šešiasdešimt nuošimčių geriamo vandens, ku
rį suvartoja Cuenca, atiteka iš šio parko. Iš 
penkių upių, kurios teka per Cuencą. dvi 'lb
mebamba ir Yanuncaja, prasideda parke ir 
Įteka į Amazonę. 

Atėjome Į Cajas valstyb.inĮ parką anksti 
:rytą. Kelias netolimas: iš Cuencos reikia va
žiuoti keliu i Quijaqil ir maždaug po 20 min. 
prie kelio ženklo "Cajas nacionalinis parkas", 
nusukti i kairę. Čia kelias leidžiasi taip stačiai 
staiga .žemyn. kad sėdėdamas automobilyje 
negali jo matyt. Išlipę nutarėme, kad įdomiau 
bus eiti pėsčiomis, juolab kad Iytas buvo gra
žus. o vaizdai aplink tiesiog kvapą gniaužė sa
vo didybe ir neiPrastumu. Akmenimis gristas 
kelias, kur tai vienoje, tai kitoje jo pusėje bu
vo padarytos nedideles salelės - iisikišim.ai, 
prasilenkti d'Yiem automobiliams, kilo aukštyn 
ir, kaip iPrasta kalnuose, visą laiką vingiavo. 
Pakaitomis tai vienoje, tai kitoje kelio pusėje 
stūksojo kalnas arba driekėsi vešli pieva, pilna 
besigananči11 galvijų. Praėjome keletą didelių 
"haziendų" fermų-ūkių, su gražiais namais, Fr 
lėmis apaugusiais kiemais. Žinoma, pakelėje 
buvo ir kur kas kuklesnių trobų. Bene labiau
siai stebino tai, kad kylant aukštyn vis "susitik
davome" nuo kalnų srovenančius greitus upe
liukus, kurie nesustabdomai skubėdavo per 
pievas žemyn, savo sraunius vandenis plukdy
dami apačion, Į sra~ akmenuotą upę. 

Po pusvalandžio kopimo pasiekėme parko 
vartus. Prie jų-registracijos punktas, su dviem 
darbuotojais. Kiekvienas lankytojas užpildo 
anketą, nurodydamas tikslius asmens duome
nis Geigu reikėtų ieškoti pasiklydusių lankyto
jų). Įėjimas nemokamas. Kiekvienas (dėl ap
skaitos, o gal atminimui). gauname po bilietą, 
smulkų parko žemėlapb lankstinuką apie par
ko gyventojus paukščius ir gyvūnus, taip pat 
polietileno maišeli šiukšlėms. Buvome ispėti, 
kad be vedlio eiti nėra labai saugu, todėl ne
patartina nukcypti nuo pažymėtų pėsčiųjų ta
kų. maršrutų. Išeiti iš parko būtina (vėliau
siai) 4.30 v.p.p. Būna, kad staiga iškrenta tirš
tas, sunkus rūkas, tad pasiklysti, praradus 
orientaciją, labai lengva, nes nematai ne tik 
saulės, pagal kurią gali nustatyti pasaulio 
kryptis, bet nesimato nieko per tris !ingmius 
priekyje. 

Prieš iš.muošdami i ši žygi, skaitėme, kad 
čia aukštai, todėl būtina šilčiau apsirengti, su 
savimi turėti striukes, geriamo vandens ir ka
loringo maisto, pvz. šokolado plytelę ar kažką 
panašaus. Tuip pat čia nepatartina sparčiai
greitai eiti, bėgti, nes oras gali būti išretėj~ 
(trūksta deguonies) ir žmogus gali jausti silp
numą, oro trūkumą. Tuigi įžengėme pro var
tus, dar penkios minutės aukštyn, už posūkio 
aikštelė, keletas milliniškų granito luitų, pa
kraštyje didelis medinis stovas, kuriame išpai
šytas valstybinio parko femėlapis, taip pat pa
kartota, ko negalima čia daryti ir kada reikia 
.išeiti iš čia. Panagrinėję žemėlapį išsirinkome 

pirmą.ji maršrutą. Manome, bd jis greičiau
siai bus poros valandų. Dar keliolika metrų i 
kalną, posūkis ir prieš mūsų akis atsiveria di
delis slėnis, iš visų pusių apsuptas dangų re-

. či · 1r 1 • v· · lis ...:...:1:-nuan ais JI na1s. ienmte eu ....... as garsas 
čia - vandens šniokštimas. Tą pat akimirką, 
kai ji išgirstam.e, tolumoje pamatome aukštai 
iš kalno krintanti kriokŲ. Slėnio viduryje tyvu
liuoja beveik taisyklingo apskritimo formos 
eferas, apsuptas nendryn11 ir meldynų, perei
nančių i priekalnių pievas, pilnas žiedų, aukš
tos žolės ir laukinių gyvūnų. Štai nuoroda į 
mūsų pasirinktą maršrutą. Jo pradžia - siau
ras, medini11 lentų takas, einantis paežere ir 
greitai pasislepiantis drėgnose, tankiose, ne
įžengiamose dži.unglėse. 'DU krūmai ir menki 
medeliai, kuri'IĮ kiekviena gyva ar negyva ša
kelė iš visų pusi'IĮ apaugusi samanomis, besive
jančiomis lianomis, siurbelėmis - orchi
dėjomis. 

.žengdamas taku matai, kad visa ši tankiai 
susipynusi augmenija virš galvos suformuoja 
nepermatomą stogą. Žinoma, toks žemaūgis 
m.iškas atrodo neižengiamas. Jeigu ne medinis 
takas, po kojomis galėtum jausti drėgmę, o 
kai kur net vandeni. Po pusvalandžo takas iš
nyra iš miško ir pakimba ant granito uolų: 
mums iš dešinės status, aukštas kalnų masy
vas, su besikabinančiais kaktusais ir smulkiais 
žiedais, apsipylusiais dygiais, krūmais, tt aukš
čiau pavieniais medžiais. Iš kairės - apie de
šimt metrų žemiau, be jokios bangelės, lygus 
kaip stiklas, vėl atsiveria krištolinio skaidru
mo ežeras. Šioje maršruto vietoje medinis ta
kas jau turi stogą ir sumaniai sukonstruotas 
atramas. iš abiej11 pusių turėklus, skersnius 
tarp turėklų atramų (kad negalėtum niekur 
nužengti nuo šio tako) ir suolus atsisėsti. Tą tt 
padarėme. Norisi groi.ėtis valandų valandas tt 
detaliai užfiksuoti viską atmintin. Stebuklingas 
kraštovaizdis. Didybė, harmonija ir kartu stul
binantis paprastumas. Dabar jau įdienojus, 
girdisi paukštelių trelės, nendrėse garsiai ry
puoja pora antelių, or.mfiniais kaklais ir raus
vomis galvutėmis, tolumoje pievose ganosi 
kaimenė laukinių arklių, kalnų papėdėje, mi
nutėlei palikdamas sultingos .žolės grybšnius, 
išriečia aukštyn kaklus, laukini11t baltų ir rudų 
lamų pulkas. Nusileidę mediniu taku artėjome 
jų link. Gyvūnai beveik nekreipė i mus dėme
sio, ramiai sau rupšnojo f.olę. galbūt palaiky
dami mus savo gentainiais. Pamatėme žolėje 
tupinti kiškį. Jis nenuliuoksėjo tol, kol, eidami 
taku, nepriartėjom.e prie jo per porą metrų. 
Tus pats buvo ir su vištos dydžio juodu paukš
čiu. Jis tiesiog nusileido mums ant tako. Iš to
lo apžiūrėjome jį, po to bandėme atrasti pana
šumą savo turimame parko paukščių lanksti
nuke. Nepavyko rasti nieko panašaus, todėl 
pavadinimo netinome. Paukštis oriai lesiojo 
ant tako. Laukėme, bet jis skristi nesiruošė. 

Mums reikėjo eiti tolyn. Kai priartėjome 
jau nesaugiu atstumu, jis pasuko galvą ir už
skrido ant žemutinės, šalia esančio medžio, 
šakos. Palaukė kol praeisime, ir vėl nusileido 
ant tako. Dar matėme daug koh"brių. Čia gau
su žiedų, tad jie pakimba ore, virš žiedo, ir sa
vo miniatiūriniais straubleliais siurbia nekta
rą. Sutikom ant šakos tupinti tokĮ mažutėli, 
dydžio jis buvo pusė sulyg mano rankos mažo
jo piršto, bet drąsus. Nenuskrido tol, kol ne
padariau poros kadrų. Regis, kad parko gy
ventojai nebijo žmonių, vadinasi, jie tikrai yra 
saugomi, kad jų natūralaus gyvenimo netrik
dytų pakeleiviai. Po to klajojome po slėni jau 
ne pėsčiųj'IĮ taku, bet pramintais takeliais. Mat 
atradome upę, kuri Įteka i ežerą. Pasitarėme, 
kad paklysti, jeigu ir staiga iškrist11 rūkas, 
bevek neĮmanoma. Einant palei upę visvien 
prieitum eferą. (Bus daugiau) 



''Baimė neegzistavo'' 
Vilniuje pristatyta dokumentinė kino juosta "Lūžis prie Baltijos" 

GITANA MERKELIENĖ 

Rugsėjo 14, šeštadienį, turėjau galimybę 
prisiminti labai svarbaus Lietuvos istorijoje 
tarpsnio įvykius - buvau pakviesta į Vilniaus 
"Pasakos" kino teatrą, kur buvo pristatomas 
filmas Lūžis prie Baltijos. 'llijų dalių dokumen
tinė juosta - tai pasakojimas apie didįjį istori
jos virsmą - Lietuvos atgimimą ir išsilaisvini
mą iš sovietų vergovės ir Vytauto Landsbergio 
- nuo muziko iki Sąjūdžio vado ir viešo politi
ko dalyvavimas tame virsme, kuris pasibaigė 
iškiliu laimėjimu - Nepriklausomybės atkūri

mu. Filmo autorės, režisierė Agnė Marcinke
vičiūtė ir Gražina Ručytė-Landsbergienė lai
kotarpį pateikia faktais, tikrais to laikmečio 
užfiksuotais vaizdais. 

Pirmoje filmo dalyje Jijltautas Landsbergis: 
nuo Čiurlionio į Sąjūdį pabrėžiama laisvės 
troškimo branda, išsaugota per kultūrą ir išky
lanti per Atgimimą. Istorinio tikslo siekimas 
perauga į antrojoje dalyje Bunda Baltijos dva

Ručytė-Landsbergienė, kaip vado antroji 
pusė, išgyvenusi to laikotarpio emocijas, tei
gia, jog tuo metu apsisprendusios tautos pa
laikymas buvo ypatingai svarbus. Vytautas 
Landsbergis buvo aktyvus Sąjūdžio veikėjas, 
bet, "jei nebūtų buvę masės palaikančių žmo-

KINO TEATRAS 
PASAKA 

sia grindžiamus kelius į valstybės atkūrimą. 
Sąjūdžio 1989 m. vasario 16-osios deklaraci
jos, laimėti rinkimai į tuometinį SSRS liaudies 
deputatų suvažiavimą, JAV vadovaujančių po- „ 
litikų nušvietimas apie tiesą bei raginimas vie
nytis su pasaulio lietuvių bendruomene - lyg Gražina Rucytė-Landsbergienė viena iš filmo 

Lūf.is prie BaltijOI reti.sieriŲ 
jauno daigo pumpurų sprogimas iš po ilgos 
sovietiniu sniegu užpustytos žiemos. 1rečiojoje 
dalyje Baltijos keliu į Nepriklausomybę pabrė
žiamas Baltijos šalių kelias, kaip širdžių iš
sivadavimas, tos manifestacijos reikšmė toles
niam SSRS žlugimui. Tuikus politinis kelias į 
laisvę buvo tikro Lietuvos parlamento rin
kimai, kruopščiai nužvelgiant, kas bus daroma 
juos laimėjus. 

Užtrukome beveik tris valandas žiūrėda
mi šį filmą, tačiau jam pasibaigus, iš dažno lū
pų kartojosi frazė: norisi pratęsimo. Žiūrovai 
net nenorėjo skirstytis, visi dalijosi išgyveni
mais, iš naujo įsijautę į to trumpo ir lemiamo 
Lietuvai laikotarpio įvykius. G. Ručytė
Landsbergienė susilaukė daug padėkos žodžių 
ir sveikinimų už šio projekto sumanymą ir di
džiulį darbą jį įgyvendinant. Profesorės teigi
mu, milžiniškas darbas buvo "tėkmės, laiko 
pajutimas, gana sudėtinga buvo renkant me
džiagą - to laikotarpio archyvų ieškojimas, 
kadrų atrinkimas ir komponavimas, ieškant 
kas filmavo. Bet daugelis noriai dalijosi turė
tais archyvais. Jiems nuoširdus ačiū". 

nių, viskas būtų pakibę ore". Filmo kadruose 
Gražinos ir Vytauto susikabinimas už rankų 
pasibrėžia kaip stiprybės ir drąsos ženklas. Pa
klausta, ar niekada nebijojo, Gražina štai kaip 
atsako: "Nebaisu - mes visi buvome vienoj 
kupetoj, ir tai, kas laukė manęs, laukė ir mūsų 
visų. O tas visuotinis apsisprendimas buvo 
toks stiprus, kad baimė neegzistavo. Toji 
kupeta buvo tokia stipri ... " 

To laikmečio politinį brandumą ponia 
Gražina komentuoja taip: "Visi Sąjūdžio ini
ciatyvinės grupės nariai politiškai brendo, jų 
sprendimai įgavo pagreitį. Visi važinėdavo po 
Lietuvą, burdavo žmones tiems tikslams, kurių 
siekė Sąjūdis. Gaila, kad po N epriklausomy
bės paskelbimo kai kurie Sąjūdžio iniciatyvi
nės grupės nariai grįžo tęsti profesinio darbo". 

Ši dokumentinė medžiaga planuojama ro
dyti mokyklose, kad jaunimas suvoktų ir pa
justų, kaip mūsų šalis tapo laisva, kaip Sąjūdis 
įgyvendino savo tikslus, remdamasis "Dainuo
jančia revoliucija". 

Linksmiau 
Paruošė Plunksna Graužytė (Pensininkas, 2013) 

Kitoks ~odynas 
Duslus - dusulingas rūkorius. 
Ekspozicija - prarasta vieta. 
Ekstraktas - atsarginis raktas. 
Fantastas - loterijoje nuolat laimintis fantus. 
Galvosena - sena galva. 
Galabinti - kai neapsisprendžiama: 

sveikintis, ar ne. 
Gailestingas - kuriam trūksta gailesčio. 
Galantiškas - gal primenantis antį. 
Gentis - genio giminė. 
Gervuogynas - vieta, kur gyvena gervės. 
Išdaiga - jaunas daigelis. 
Įspūdis - įspausta vieta. 
Išvada - mėgstantis vesti iš kelio. 
Krapinti - apibarstyti krapais. 
Krateris - išdilusiomis lingėmis automobilis. 
Kultas - muštas, daužytas. 
Mandagus - man duriantis kaktusas. 

Mankšta - kai man neužtenka vietos. 
Mąstysena - senoviškų pažiūrų moteris. 
Maždaug - kai negali apsispręsti: 

daug ar mažai. 
Medalis - mažas medis dzūkų tarme. 
Merktuvas - mėgstantis merkti akį. 
Mėgautis - mėgstantis dažnai keisti 

kojines ar batus. 
Migdolas - nuobodus kalbėtojas. 
Nebėra - kitokios spalvos kumelė. 
Nosinė - nosims laikyti vieta. 
Pastoralė - pastambėjusi moteris. 
Pastoracija - amžius, kuomet pastorėjama. 
Pobūdis - vieta po būda. 
Protokolas - protą stiprinantis gėrimas. 
Rimtas suvažiavimas - kai susiduria 

kelios mšinos. 
Slidės - mašinos leduotame kelyje. 

(Bus daugiau) 
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HOME OF THE UNBEATABLE MORTGAGE 

Free appra isal + $500 towards 
closing cos ts • $250 referral award* 

*PARAMA members only. Must be o quolilied mortgage 
lor relerral - call lor details. 

Mff 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Nea pmokestinama 
ta upomo ji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
pa l ūkanų če ki ų /taupomoj i 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00- $24,999.99 0.150% 
$25,000.00- $59,999 .99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENI N IŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LIA l 
(Pelno padalinimas netoikomos) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiomos 1.35% 
l metų JA Y dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdienin i ų 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% iraukščiau 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

Visi pateikti nuošimčioi 
goli būti keičiomi 

be įspėjimo 

Atviras, kintamų jų palūkanų 

Uždarytos, kintamųjų palūkanų 

l metų 

2 metų 

3 metų 

4 metų 
5 metų 

3.25% 
2.90% 
2.90% 
2.69% 
3.10% 
3.25% 
3.25% 

H:H 
Komercinės kredito poskolos suteikiomos 
pogol poreikolovimą 

PARAMA 
www. parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimč iai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Blaar W 416-207·9239 Pirm·treč 9·3.30 Ketv·penk 9·8 Šeši 9-1 

1573 BloorW 416·532-1149 Pirm-treč 9-330 Ketv 9·6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos •J'ARAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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A.a. Irena Marija Gotceitaitė-Ehlers 
1929 m. balandžio 16 d. - 2013 m. rugsėjo 27 d. 

Spalio S dieną atsisveikinome su a.a. 
Irena Ehlers, žmogumi, palietusiu daugelio 
gyvenimus. Ji buvo daug sudėtingesnė, dides

kalbėjo visiems, kai tik pasitaikydavo proga, 
ir ne tik lietuviams. Ji taip pat buvo Maironio 
mokykloje vykusios Maironio jubiliejaus pa

minėjimo šventės rėmėja

aukotoja, įvairių lietuvių 
bendruomenės švenčių, susi
jusių su Lietuva, renginių, 
paskaitų apie literatūrą da
lyvė. 

nė ir ypatingemė asmenybė, 
negu mes ją pažinojome. Tik 
labai kukli, nenorėjusi būti 
pastebėta, pagirta ar pa
aukštinta. Visus gražius ir 
didelius darbus darė tyliai. 
Ji, 'lbronto universiteto filo
sofijos mokslų magistrantė, 
su vyru dr. Eginbart Ehlers 
užaugino ir aukštuosius 
mokslus baigusius keturis 
vaikus: Paulę, Tundrą, Egin
hart, Leoną. Buvo labai at
laidi, nuoširdi, kantri, pozi
tyvi, motiniška, o atsakymą į 
klausimą, kokia turi būti 

A.a. Irena Ehlers 

Ypatingas buvo jos santy
kis su poezija Ji galėjo išti
sai cituoti antikos kūrinius 
ir pasaulio klasiką bei Šv. 
Raštą, tačiau jos didžioji 
meilė buvo lietuvių poetų 
kūryba. "Niekas manęs taip 
nejaudina, kaip gražiai pa
rašytas ar ištartas lietuviškas 

gera motina, ji rado Šventajame Rašte. 
Gyveno, remdamasi 'lbmo Akviniečio (St. 
Thomas Aquinas) filosofija, kurios pažinties 
pradžia buvo Ateitininkų organizacija 
Hanau mieste Vokietijoje, kur glaudėsi karo 
pabėgėliai. Vėliau tas žinias sustiprino stu
dijos, asmeninis domėjimasis, ir tai tapo jos 
krikščioniškojo gyvenimo būdu. 

Kilusi iš Kybartų ir lietuviškai kalbėjusi 
labai taisyklingai, ji taip pat puikiai išmanė 
lietuvių kalbą ir literatūrą ir domėjosi tuo 
visą savo gyvenimą. Beveik 30 metų Turonto 
Maironio mokykloje ir lituanistiniuose kur
suose ji dėstė lietuvių kalbą, literatūrą, Lie
tuvos geografiją ir istoriją. Iškili pedagogė, 
mokėjusi bendrauti ir su mažu, ir su suaugu
siuoju, buvo mylima ir gerbiama ne tik mo
kinių, bet ir jų tėvų bei kitų mokytojų. Mo
kiniams ji parašė lietuvių kalbos gramatikos 
vadovė]j. Apie lietuvių kalbos groži ir didy
bę, lietuvių tautos dvasingumą, būtinai at
kreipdama dėmesį į senąsias lietuvių tradi
cijas, liaudies dainas, kalbą, kultūrą, žmogų, 

žodis", - rašė p. Ehlers, su
gebėjusi poeziją pajausti taip, kad iš jos to 
galėtų pasimokyti didieji literatūros kritikai. 

Jos atminimas lydės visus ją pažinoju
sius žmones: šeimos narius, draugus, moki
nius, bendradarbius, kaimynus - visus, ku
riems buvo lemta nors kiek prisiliesti prie 
šios iškilios asmenybės, kurie jos meilę ir 
liudijo, palydėdami ją į lietuviškąsias Anapi
lio kapines. 

Irena Ehlers buvo viena iš tų žmonių, 
kurie kitų neskirsto pagal titulą, pinigų kie
kį, odos spalvą, kalbą ar tautybę. Pirmiausia 
ji matė žmogų. Ji mokėjo išklausyti, suprasti, 
net pajausti tai, ką jaučia kitas. Ypač- jeigu 
kitam skauda Ir visada darė ką nors, kad ki
tam būtų geriau - patarimais, maldomis. 

Buvo atvira įvairioms kultūroms, visur 
ieškojo to, kas gražu, tyliai ir dosniai dali
nosi su visais tuo, ką turėjo - kaip šv. Pran
ciškus Asyžietis, kurio giesmė ir skambėjo 
per laidotuves Prisikėlimo parapijos šven
tovėje. 

Rima žemai~De Iuliis 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 

AtA 
KAZIMIERUI GUDINSKUI, 

• m1rus, 
telydi Jus paguoda ir dvasios stiprybė šią sunkią 

netekties valandą. Nuoširdžiai užjaučiame 

MARIJŲ GUDINSKĄ ir jo šeimą bei visus arti

muosius ir draugus -

'TALKOS kredito kooperatyvas 

Paskutinė stotis 
Artėja traukinys į paskutinę stotį, 
Palei rasotq umę driekias baltas dūmas. 
Kelionė baigiasi, čia tenka man sustoti, 
Širdyje nerimas ir kažin koks graudumas. 

Kokia trumpa ir nuostolinga ši kelionė, 
Išleista daug, laimėta taip be galo maža. 
Jei. ne tavoj~ Viešpatie, dosni malonė, 
Kas beišpirktų mano elgetos bagažą? 

Kun. dr. Jonas Gutauskas 

LITHUANL4N PAPERS, vol. 27-2013, 'Tusmanijos univer
siteto, Lituanistikos studijų draugijos metraštis, 72 psl. ir vir
šeliai; redagavo dr. Algimantas P. 'Tuikūnas. Nuotraukomis, 
straipsniais anglų kalba supažindinama su Lietuvos kultūra, 
laimėjimais, istorija, iškiliais veikėjais ir kt. Metraščio prenu
merata - $1S (JAV). Adresas: P.O. Box 777, Sandy Bay, 'Tus 
(Australija); el.paštas A 'Thsk.unas@utas. edu.au. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~-~-~:::-~"-\l,\-~- .I;.j,,=---~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

(nuo 1919 metų) 
.&. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles . 
.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal kl ientų pageidavimus . 
.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų . 
.&. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 



Strateginiai energetikos 
projektai ... 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Tokiu būdu pats "Gaz
prom" iš eksporto uždirbdavo 
nepaprastai mažai. Tuo metu 
Rusijos dujų koncernas už 
nuolatinius Lietuvos įsiskoli
nimus ne tik grasindavo "už
sukti dujų kranelį", bet ir sis
temingai kėsinosi perimti tuo
met dar valstybei priklausiu
sius dujotiekius. Minčiai už 
skolas "Gazprom" perduoti 
dujų vamzdynus nuolat pri
tardavo ir tuometinė LDDP 
bei jos lyderis Algirdas Bra
zauskas. 

Kaip bebūtų, nėra ryškių 
požymių, jog iki 90-ųjų pabai
gos Lietuvos energetikos sek
toriuje vykusius Rusijos ener
getikos kompanijoms nenau
dingus pokyčius, pavyzdžiui, 
Būtingės terminalo projekto 

įgyvendinimą, būtų lydėjusios 

intensyvios informacinės ata
kos. Tai lėmė kelios priežas
tys. Nors korupcija ir neefek
tyvus valdymas vaidino ne 
paskutinį vaidmenį, Rusijos 
kompanijų įsitikinimas, jog 
Lietuva neturi jokių alterna
tyvų rusiškam kapitalui ir 
energetiniams resursams, lei
do atsainiai žvelgti į galimybę 
vienaip ar kitaip formuoti Lie
tuvos piliečių nuomonę su 
energetika susijusiais klausi
mais. Situacija kardinaliai pa
sikeitė paaiškėjus, jog tuome
tinė konservatorių ir krikš
čionių demokratų vyriausybė 

tvirtai apsisprendė "Mažeikių 
naftos" perdirbimo gamyklos 
akcijas perduoti ne Rusijos, o 
JAV kapitalo įmonei. (b.d.) 

(Tėvynės sąjungos žinios, 
nr. 35; kalba netaisyta) 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffiliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės , gyvybės 

~ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

~dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affil iatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakvi lle, ON L6J 5A2 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, e.sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu 
• imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgaliojima i 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• kon ultacijo Lietuva respublika įstatymų klau imai 

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpacc@pacelawtirm.com 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos- 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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UIADOS LIETUVIŲ BEIDRUOMENis 
(\ XXII-osios KRAŠTO TARYBOS 1-oji SESUA 

'i įvyks š.m. lapkričio 2, šeštadienį, 
„,i111j Prisikėlimo parapijos mažojoje salėje 

Registracijos pradžia 8 v.r., sesijos pradžia 9 v.r. 

Norėtų likti 
Lietuvoje 

Lietuvos edukologijos uni
versiteto (LEU) bendruome
nė šią vasarą šventė dešimties 
metų jubiliejų, nes būtent 
prieš tiek metų universitetą 
"užliejo" pirmoji užsieniečių, 
norinčių išmokti kalbėti lietu
viškai, banga. Šiais metais 
rugpjūčio 5-29 d.d. LEU Li
tuanistikos fakultete iš užsie
nio atvykusiems bakalauran
tams, magistrantams ir dok
torantams surengti intensyvūs 
lietuvių kalbos ir kultūros va
saros kursai. 

STABILIAI DIRBANTI KOMPAf'!IJA ČIKAGOJE · . -.- -- . - -- . : ... · 
ĮDARBINA SUNKVEZIMIŲ • ·: . 

. • .. 

VAIRUOTOJUS - -- .1 .il · 
~.,: i \F 

IR 1!,~'!!~~~0~ps 1 ,~ r.//. ' . • 
- mechaninės dirbtuvės, stovėjimo aikštelė _ . 

- nauji treileriai 
· bonus'ų sistema 

Skambinti darbo dienomis (708)233-0323, ext.307 

LEU duris pravėrė net 
dvidešimt vienai valstybei at
stovaujantys 77 studentai, at
vykę iš Pietų Korėjos, Uzbe
kijos, Kinijos, Rusijos, Gudi
jos, Ukrainos, Latvijos, Len
kijos, Slovakijos, Vokietijos, 
Graikijos, Ispanijos, Italijos, 
Bulgarijos, Čekijos, Portuga
lijos, Prancūzijos, Švedijos, 
Slovakijos, Turkijos, Vengri
jos. Sociokultūrinę paskaitą 
apie Lietuvos politinę būklę 
skaitė jau nebe pirmus metus 
mielai talkinantis seimo narys 
dr. Mantas Adomėnas. 

Studentai pasisako: 
Nadya Manzhina. Aš jau 

ketverius metus studijuoju lie
tuvių kalbą Maskvos tarptau
tinių santykių universitete. 
Pasirinkau lietuvių kalbą ne 
pati, tačiau dėl to labai džiau
giuosi. Buvau labai nustebin
ta, nes pradėjusi studijuoti su
sipažinau su daug lietuvių, o 
nuo šiol ypač džiaugiuosi da
lyvaudama įvairiuose rengi
niuose. Studijuodama sužino
jau įdomių dalykų apie šią 
nuostabią šalį. Pasidarė smal
su, todėl su grupiokais nu
sprendėme apsilankyti Vilniu
je. Tai nutiko dar prieš trejus 
metus. Vėliau sužinojau, kad 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrcction Rd. Toronto ON, M9A 5GJ 

yra tokia programa, kurios 
dėka galima gauti stipendiją 
ir visą mėnesį studijuoti Lie
tuvoje. Praėjusiais metais bu
vau tokiuose kursuose Klai
pėdoje, o šį kartą pasirinkau 
Vilnių, nes labai norėjau dar 
labiau pažinti Lietuvos sosti
nę. Tiesa, nemaniau, kad bus 
taip įdomu. Dabar ir lietuviš
kai kalbėti pasidarė papras
čiau, nes su lietuviais studen
tais bendraujame kiekvieną 
dieną. Šis bendravimas papil
do studijas. 

Lidia Zhirnova. Lietuvių 
kalbos mokausi jau penkerius 
metus. Kuo daugiau mokausi, 
tuo daugiau suprantu, kad no
rėčiau Lietuvoje praleisti vie
ną iš savo gyvenimo etapų. 
Labai džiaugiuosi, kad pasi
sekė atvažiuoti į kursus! Vil
niuje tikrai labai gražu. Nie
kada negalėjau įsivaizduoti, 
kad čia mus sutiks tokie nuo
širdūs žmonės, o ir mūsų gyve
nimas čia bus toks aktyvus. 

Anastasia Choy. Iki šiol 
esu išmokusi labai daug kalbų 
ir susipažinusi su daugelio ša
lių kultūra. Dėkoju LEU už 
šiuos kursus ir labai džiau
giuosi, kad galiu mokytis šią 
nuostabią lietuvių kalbą ir pa
žinti jos kultūrą. Mano lūkesčių 
horizonte yra viena viltis, kad 
šioje gražioje šalyje po įvairių 
studijų galėsiu pasilikti ir sėk
mingai dirbti. 

Ištrauka iš TSŽ, nr. 34 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
klfondas@on.nibn.com 

Kanados lietuvių fondas 
remia mokslo siekiantį jaunimą 

2013-2014 mokslo m t ais 
Fondas parėmė 49 studentus 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais 
Remkime lietuvišką jaunimą 

Remkime lietuvišką veiklą ir lietuvybės išlaikymą! 

Visos aukos Fondui atleidžiamos nuo mokesčių mokėjimų 

Akimirkos iš Grybų šventės 
Varėnoje 2013 m. rudenį 

Ntrs. R. Kličienės 

Naujai atvykusiems į Ka
nadą tinklalapyje Canadian 
Newcomer www.cnmag.ca ir 
htt//www.vengeo.com/htmlS/ 
cnmag/Newsletter0016, tei
kiama naudinga informacija 
apie mokslą, įsidarbinimą, 
sveikatą, būstą ir kitus svar
bius klausimus. 

~ FOUR SEASONS 
lUI' " '~ REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood, 

O ntario L9Y 1 A2 
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Thornbury, The Blue 
Mountai ns ir Colliog
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-642 8 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
ang lesalvaltls@rogers.com 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• Ateinantį sekmadienį vi
sose mūsų parapijose vyks rink
liava pasaulio misijoms. 

• Prašome registruoti vai
kučius pasiruošimo pamokoms 
Pirmajai komunijai ir jaunimą
Sutvirtinimo sakramentui. Pir
majai komunijai vaikučiai turi 
būti (ar bent ateinančiais me
tais sueiti) 7 m. amžiaus, o jau
nimas Sutvirtinimo sakramen
tui - bent 12 m. amžiaus. Sek
madieniais galima registruoti 
parapijos zakristijoje, o kitu 
metu - skambinti klebonijon 
tel. (905)277-4320. Pirmajai ko
munijai pasiruošimo pamokas 
ves Janina Dzemionienė, o 
Sutvirtinimo sakramentui - Vi
da Valiulienė ir Julija Valiulytė. 

• Norinčius giedoti kvie
čiame jungtis į muz. Darijaus 
Špakausko vadovaujamą mūsų 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Spalio 25-26 d.d. - IŠ
PARDAVIMAS. Labdaros sek-
cija labai prašo visus ateiti į tal
ką - pagalbą. Daiktų neatvežti 
vėliau kaip trečiadienio vakare 
(spalio 23). Kas turi išparda
vimui baldų skambinkite Biru
tei Biretienei tel. 416-261-4312. 
Kitais reikalais kreipkitės į 
Dalią Roccą tel. 905-820-3088. 

• Lapkričio 16 d. švęsime 
parapijos 60-metį. Šventę pra
dėsime 5 v.p.p. Mišiomis. Po to 
visi kviečiami į pokylį. Jūsų lau
kia meninė programa, kurią at
liks mūsų parapijos chorai, jau
nimas, solistai. Sventinę vaka
rienę ruošia G. Kobelskienė. 
Bilietų kaina $75 asmeniui. Dėl 
bilietų kreiptis į Ritą Grybienę 
tel. 416-234-5982 ar Ireną Poš
kus tel. 905-279-7386. 

parapijos chorą ir registruotis • Lapkričio 29 d., 7.30 v.v. 
pas choro pirmininką Rimą stovykla "Kretinga" rengia Ti
Paulionį tel. (416) 249-1305. kėjimo metų užbaigimą ir Ad-

• Rudeninė kapinių lan- vento susikaupimą. 
kymo diena bus lapkričio 3, sek- • Švenčiant parapijos 60-

;:i~~~~~i,tf~~u ;~:s::i~~ metį ir užbaigiant Tikėjimo me-
dar dienos šviesoje galėtų grįžti tus, visi kviečiami įsijungti į 
namo, Mišių laikas viena va- pasidalinimo tikėjimu būrelius. 
landa paankstinamas ir Mišios Programoje -12 susitikimų, per 
bus 2 v.p.p. Lietuvos kankinių kuriuos vyks Mūsų tikėjimo iš
šventovėje. Todėl ir mokyklinis pažinimas - skaitymų apmąsty
autobusas veš maldininkus nuo mas bei pasikeitimas patirtomis 
''Vilniaus rūmų" l v.p.p., o at- įžvalgomis. Norintys prisijungti 
gal iš Anapilio išvažiuos 4.30 prašome kreiptis į Religinės 
v.p.p. Anapilio autobusėlis tą sekcijos pirmininkę Angelę 
dieną sekmadieninėms Mi- Ambrozaitienę skambinant į 
šioms važiuos įprasta sekma- parapijos raštinę tel. 416 533-
dienio tvarka. 0621 arba el. p. resparishoffice 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Pamaldos vyks lapkričio 
3 ir 17 d.d„ 11.15 v.r. 

• Moterų dr-jos susirinki
mas vyks lapkričio 17 d. po pa
maldų. 

• Gruodžio 15 - Vaikų ka
lėdinės pamaldos ir eglutė. 

Lietuvių Namų žinios 
• Spalio 31 d. LN vyks 

"Halloween" šokiai. 
• Lapkričio 10 d. vyks To

ronto Lietuvių Namų 60-mečio 
šventinis paminėjimas, o lapkri
čio 23 d. - pokylis, su atlikėjais 
iš Lietuvos. Kviečiame visus 
kartu atšvęsti šią šventę! Inf. 
tel. 416-532-3311. 

• Ateinantį sekmadienį 
tradiciniai pietūs vyks Vytauto 
Didžiojo menėje. Kviečiame 
pietums į Lietuvių Namus. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Jaunesniųjų ir vyresniųjų 
darželių mokiniai ruošiasi Kau
kių baliui spalio 26 d. Vaikai 
galės atvykti apsirengę tinka
mais paradui drabužiais. 

• J. Radžius ir R. Kličienė 
iš Otavos padovanojo naudingų 
knygų mūsų mokyklai. Dėko
jame. 

•Lapkričio 2 d„ 11 v.r. ma
loniai kviečiame visus tėvelius į 
Tarmių šventę mokyklos audi
torijoje - tai mūsų projektas 
Lietuvoje paskelbtuose Tarmių 
metuose. Zivilė 

KLF ŽINIOS • Lapkričio 3, sekmadienį, @gmail.com, arba sekmadie
Kapinių lankymo dieną, mūsų niais šventovės prieangyje. 
parapijos KLK moterų draugi- • Mišios sekmadienį, spa- • Kanados lietuvių fondas 
jos skyrius Anapilio parodų sa- lio 27: 8 v.r. už parapiją; 9 v.r. už nuoširdžiai dėkoja dr. V. Ka
lėje rengia parodą "Rudens a.a. Anthony Vasiliauskas; 11 džiui už $10,000 auką žmonos 
mugė". Parodos atidarymas v.r. už a.a. Kazimierą Budrecką E'l . t' t' . 
įvyks po 10 v.r. Mišių. Visi kvie- 1 een mir 1es me m1ų proga. 
čiami parodą aplankyti. (20 met.); už a.a. Joną Dirman- Dr. Kadis yra įsteigęs vardinį 

• Anapilio knygynėlis veiks tą; padėkos intencija; už a.a. fondą KLF ribose remti chemi
Kapinių lankymo dieną ir bus Leokadiją Nakrošienę; už gyvas jos, biochemijos ar medicinos 
galima įsigyti kapavietėms žva- ir mirusias, dalyvavusias ir daly- fakultetuose Vytauto Didžiojo 
kučių. vaujančias metinio išpardavimo universitete bestudijuojančius 

• Ryšium su Kapinių lan- darbuose. studentus. 
kymo diena Wasaga Beach Ge- • KLF šiais metais parėmė 
rojo Ganytojo šventovėje tą p A DĖK A rekordinį skaičių studentų, sie-
savaitgalį Mišios bus lapkričio kiančių aukštesniųjų mokslų. 
2 v vtad' . 2 Stovykla "Kretinga" ir Kiekvienam įteikta $500 pa-

' ses 1en1, v.p.p. T . . . vk . v . 
• Žodis tarp mūsų knygelių evai praneis ona1 nuosir- rama. Fondas linki jiems vi-

lapkričio-gruodžio laidą jau džiai dėkoja sporto klubui siems darbingų mokslo metų. 
galima įsigyti pas Birutę Ma- "Vytis" už $3000 auką. Džiau- Paremti studentai: Rasa Alek
tulaitienę parapijos salėje sek- giamės šių dviejų organizacijų nevičiūtė, Vytautas Banys, Lukas 
madieniais po Mišių. darniu bendradarbiavimu Byra, Diana Carranza-Pečiulis, 

• Mišios sekmadienį, spa- stengiantis gerinti patalpas Julija Degutytė, Janina Du-
lio 27: 10 v.r. už a.a. Albiną, liūnaitė, Brigita Gibavičiūtė, 

mūsų jaunimui ir visai bend- p vil G · · v·1 · G · · Juozą Kriaučiūnus ir Vaičiulių, o as ngutis, 1 te ngutyte, 
Ažubalių mirusius; Vasagoje 2 ruomenei. Adomas Grybas, Saulius Grybas, 
v.p.p. už a.a. Feliksą Kaspe- •-----------. Regimantas Ivaniukas, Veronika 
ravičių; Delhi šeštadienį, spalio l AUKOS l Januszko, Erikas Kamaitis, My-
26, 3 v.p.p. už a.a. Teresę Že- kolas Kamaitis, Olivija Kamai-
bertavičienę. A.a. Halinos Rickienės 23 tytė, Larissa Krikščiūnaitė, Si-

metų mirties atminimui duktė mon Krikščiūnas, Adomas Ku
Alina ir Kazys Žilvyčiai Tėviš- liešius, Danielius Kuliešius, Jus
kės žiburiams aukojo $100. tina Melkytė, Aras Pabedinskas, 

INSTALIUOJU, TAISAU, pri
žiūriu: šildymo pečius, A/C, van
dens šildytuvus. Skambinti Ta· 
dui, TK Services 647-999-3601. 

DĖMESIO! 
Tėviškės žiburių admi

nistracija Kapinių lankymo 
dieną, lapkričio 3, bus atida
ryta nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. 
Kviečiame apsilankyti TŽ 
raštinėje ir sumokėti už pre
numeratas, skelbimus, užsa
kyti savaitraštį draugams, 
giminėms Lietuvoje, savo 
vaikams ir vaikaičiams artė
jančių Kalėdų proga. 

A.a. Zbigniew Dabrowski Adelė Pabrėžaitė, Simonė Pa
atminimui, užjausdama jo žmo- brėžaitė, Peter Pečiulis, Tomas 
ną Niną, Elzė Simonavičienė Pylypiv, Julien Procuta, Alma 
Tėviškės žiburiams aukojo $25. Ramanauskaitė, Daiva Rama-

Kazimiero Žilvyčio 90-tojo nauskaitė, Indrė Ramanauskai
gimtadienio proga Tėviškės tė, Anita Rastapkevičiūtė, Rūta 
žiburiams aukojo: $50 _ Vida ir Rėkutė, Aras Ruslys, Daina 
Alfonsas Stanevičiai; $25- Valė Šablinskaitė, Aurelija Saplytė, 
Šniuolienė. Larisa Saplytė, Renata Simona

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$100 aukojo P. Kravecas. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinai tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

vičiūtė, Angela Sinilaitė, Mo
nica Sinilienė, Matas Sriubiškis, 
Veronika Sriubiškytė, Vytautas 
Stasiulevičius, Audra Stončiūtė, 
Tomas Trussow, Austėja Vaške
vičiūtė, Anton Wasowicz, Dai
na Vilkelytė, Viktoras Zubric
kas. Inf. 

--------~i ____ M __ o_N __ T_R_E __ A_L ____ ~I~------

Aušros Vartų parapija 
Aušros Vartų parapijos metinė šventė įvyks sekmadienį, lap

kričio 24. Mišios bus 12 val. ir po Mišių meninė programa, pietūs 
parapijos salėje; bus loterija; įėjimas nemokamas iki 16 m. amžiaus, 
$10 studentams ir $25 kitiems. Kas pirks įėjimo bilietą, gaus du 
loterijos bilietus nemokamai. Prašom parapijiečius aukoti laimi
kius loterijai ir pyragus pietums. Dėkojame visiems iš anksto už daly
vavimą ir pagalbą. Jei kas nori rezervuoti stalą, prašome paskam
binti Petrui Paulauskui tel. 514-808-0873. 

A.a. Petras Žiukas, 91 m. amžiaus, mirė spalio 13 d. Detroite, 
MI. Užuojauta jo broliui, mūsų parapijiečiui Antanui Žiukui ir 
visiems artimiesiems. 

"Requiem" Mišios ir koncertas mūsų šventovėje vyks lap
kričio 10 d„ 12.30 val.; po to bus pietūs salėje. Dalyvaukime visi. 

Dėkojame visiems, kurie aukojo mūsų parapijai a.a. Reginos 
Pocauskienės atminimui; iš viso buvo paaukota $935. 

Šv. Kazimiero parapija 
Grybų pietūs įvyks sekmadienį, spalio 27, po Mišių. Bus kuge

lis su grybų padažu. Auka $20. Pietų pelnas skiriamas paremti 
šventovei ir jos veiklai. Kleb. kun. Paulius Mališka ir parapijos 
komitetas kviečia visus parapijiečius, jų šeimas bei draugus daly
vauti pietuose. 

Šv. Elzbietos draugijos atlaidai ir kalėdiniai pietūs įvyks sek
madienį, lapkričio 3, po Mišių. Narėms nemokamai, svečiams -
$15. Pagal tradiciją, narės prašomos atnešti skanėstų ar ko kitko, 
pvz„ kavos ar servetėlių. Kadangi pietūs kalėdiniai, tai draugijos 
komitetas ragina nares ir svečius apsirengti kokiu nors raudonu 
drabužiu. Visi kviečiami atsilankyti. 

Sekmadienį, lapkričio 10, ir sekmadienį, lapkričio 24, Mišios 
mūsų parapijoje bus aukojamos 10.30 v.r. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSUR.ANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SU„ SUITE 555 , MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514--286-1985 FAX: 514--286--1981 

Joana Adamonis Al.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

___ ...... , SPORTO ŽINIOS 1----
Krepšinio žvaigždės Jono 

Valančiūno didžiulė nuotrauka 
puošė The Globe and Mail dien
raščio sporto skyriaus beveik 
visą pirmąjį puslapį šių metų 
šeštadienį, spalio 5. Straipsnyje, 
pavadintame "Big Man, Big 
Hopes", žurnalistas Robert 
MacLeod rašė, kad praėjusia
me sezone su Toronto "Rap
tors" turėjęs daug išmokti, Jo
nas Valančiūnas vis tik pasirodė 
nebaimingas ir daug žadantis. 
Tikimasi, kad jis pajėgs už
pildyti didelę "skylę" koman
doje ir pakeis vidurio pozicijos 
ligšiolinį nesisekimą. Straips
nyje suminėti visi tos pozicijos 
žaidėjai komandos 19 metų 
istorijoje, taip pat pavyzdžiai 
kitų NBA komandų sėkmingų 
žaidynių turint stiprius centro 
žaidėjus. Jonas Valančiūnas 
šiemet pasižymėjo kaip "Most 
Valuable Player" vasaros lygoje 
Las Vegas, padėjo Lietuvai lai
mėti sidabro medalį FIBA 
Europos čempionate. "Rapt
ors" treniravimo stovyklon jis 
atvyko pridėjęs 10 svarų raume
nų, rašė MacLeod. Iš viso sep
tynių pėdų ūgio, 21 m. amžiaus 
krepšininkas dabar sveria 240 
svarų. Vasarą Jonas dar net spė
jo susituokti. Sakė - jaučiasi at
sigavęs, pasiruošęs susikaupti 
naujam sezonui. Inf. 

Vaclovas Justin Baronaitis, 
Queen's universiteto futbolo 
komandos "defensive back", 
rugsėjo paskutinę savaitę buvo 
Ontario University Athletics 
įvardintas "Player of the 
Week". Jis pasižymėjo rungty
nėse kovodamas prieš Western 
universiteto komandą 

Fotografo Vito Luckaus 
paroda "Against a White 
Background" vyksta Toronte, 
588 Markham St. iki spalio 
27 d. Informaciją teikia 
Charlotte Hale &Associates, 
el. paštu chaleandassociates 
@gmail.com, tel. 647-527-
4253. 




